
 

 

 

 

 

 

 

ΜΕΡΟΣ IV: 
 

XPath 
XSLT 

XSL FO 
 
 
 



 



 

 
Πίνακας Περιεχοµένων 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 9: XML Path Language (XPath)......................................................125 

9.1. Εισαγωγή .......................................................................................................125 
9.2. Το Μοντέλο ∆εδοµένων της XPath ............................................................125 
9.3. Εκφράσεις και Περιβάλλοντα ....................................................................129 
9.4. Μονοπάτια τοποθεσίας ...............................................................................129 

9.4.1. Σχετικά Μονοπάτια Τοποθεσίας.........................................................131 
9.4.2. Απόλυτα Μονοπάτια Τοποθεσίας ......................................................131 

9.5. Βήµατα Τοποθεσίας .....................................................................................131 
9.6. Άξονες ............................................................................................................132 
9.7. Έλεγχοι κόµβων ...........................................................................................133 
9.8. Κατηγορήµατα .............................................................................................134 
9.9. Συντετµηµένη σύνταξη ...............................................................................135 
9.10. Εκφράσεις και Τελεστές .............................................................................137 

9.10.1. Λογικοί Τελεστές και Τελεστές Σύγκρισης.......................................137 
9.10.2. Αριθµητικοί Τελεστές..........................................................................137 

9.11. H Βιβλιοθήκη Συναρτήσεων της XPath ..................................................137 
9.11.1. Συναρτήσεις χειρισµού κόµβων........................................................138 
9.11.2. Συναρτήσεις χειρισµού συµβολοσειρών..........................................139 
9.11.3. Άλλες οµάδες συναρτήσεων ..............................................................139 

9.12. H XPath σαν Γλώσσα Αιτηµάτων ............................................................140 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 10: XSL Transformation (XSLT) .....................................................141 

10.1. Εισαγωγή .....................................................................................................141 
10.2. Η βασική ιδέα της XSLT............................................................................141 
10.3. Η δοµή ενός φύλλου στυλ .........................................................................142 
10.4. Τρόποι εφαρµογής ενός φύλλου στυλ.....................................................144 

10.4.1. Απευθείας προβολή των XML τεκµηρίων σε ένα φυλλοµετρητή.144 
10.5. Κανόνες οδηγοί ..........................................................................................145 

10.5.1. Τα πρότυπα ..........................................................................................145 
10.5.2. Οι οδηγοί ..............................................................................................146 
10.5.3. Η µορφή των κανόνων-οδηγών........................................................146 

10.6. Η εφαρµογή των κανόνων οδηγών.........................................................147 
10.6.1. Το γνώρισµα "select" του "xsl:apply-templates" ........................148 

10.7. Επίλυση Σύγκρουσης κανόνων-οδηγών.................................................150 
10.8. Το γνώρισµα "mode" .................................................................................150 
10.9. Ενσωµατωµένοι κανόνες-οδηγοί .............................................................152 

10.9.1. Ενσωµατωµένος κανόνας για κόµβους στοιχείων .........................152 
10.9.2. Ενσωµατωµένος κανόνας για κόµβους γνωρισµάτων και κόµβους 
κειµένου ............................................................................................................152 
10.9.3. Ενσωµατωµένος κανόνας για κόµβους σχολίων και οδηγιών 
επεξεργασίας ....................................................................................................153 
10.9.4. Ενσωµατωµένοι κανόνες για κάθε τιµή του γνωρίσµατος "mode"
............................................................................................................................153 



Μ. Γεργατσούλης, Χ. Παπαθεοδώρου                                                                         124 
 

10.10. Στοιχεία της XSLT για τη δηµιουργία του αποτελέσµατος................153 
10.10.1. Το στοιχείο "xsl:value-of" και ο υπολογισµός τιµών των κόµβων
............................................................................................................................153 
10.10.2. Στοιχεία της XSLT για τη δηµιουργία κόµβων ............................154 

10.10.2.1 ∆ηµιουργία στοιχείων µε το "xsl:element" ............................155 
10.10.2.2 ∆ηµιουργία γνωρισµάτων µε το "xsl:attribute" και το 
"xsl:attribute-set" ....................................................................................155 
10.10.2.3 ∆ηµιουργία σχολίων και οδηγιών επεξεργασίας ...................157 
10.10.2.4 Εισαγωγή κειµένου µε την "xsl:text"......................................158 

10.10.3. Αντιγραφή τµηµάτων του XML τεκµηρίου µε το στοιχείο 
"xsl:copy" .........................................................................................................158 
10.10.4. Στοιχεία της XSLT για τον έλεγχο της επεξεργασίας ...................159 

10.10.4.1 Επανάληψη µε το στοιχείο "xsl:for-each" .............................159 
10.10.4.2 Επεξεργασία υπό συνθήκη.........................................................160 

10.10.5. Παραγωγή ταξινοµηµένων αποτελεσµάτων.................................163 
10.11. Επίκληση κανόνων-οδηγών µέσω ονοµάτων ......................................166 
10.12. Μεταβλητές και παράµετροι ..................................................................166 
10.13. Συνδυασµός διαφορετικών φύλλων στυλ ............................................168 

10.13.1. Το στοιχείο xsl:include.....................................................................168 
10.13.2. Το στοιχείο xsl:import......................................................................169 

10.14. Συµπεράσµατα .........................................................................................169 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 11: XSL Formatting Objects (XSL FO) ...........................................170 

11.1. Εισαγωγή .....................................................................................................170 
 
Βιβλιογραφία...........................................................................................................171 
Ευρετήριο Όρων......................................................................................................172 
 
 



 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 9:                                            
XML Path Language (XPath)  
 

9.1. Εισαγωγή 
 
Η XML Path Language (XPath) είναι µια γλώσσα µέσω της οποίας µπορούµε να 
αναφερθούµε σε  τµήµατα ενός XML τεκµηρίου. Η ονοµασία της XPath 
οφείλεται στην υιοθέτηση από µέρους της γλώσσας µιας σύνταξης µονοπατιού 
(path notation), παρόµοιας µε αυτήν που συναντάµε στα  URLs, η οποία 
επιτρέπει την πλοήγηση στην ιεραρχική δοµή ενός XML τεκµηρίου. Η XPath 
βασίζεται στην ιδέα ότι ένα XML τεκµήριο µπορεί να παρασταθεί σαν ένα 
δέντρο.  
Εκτός από την αναφορά σε τµήµατα ενός XML τεκµηρίου, η XPath µπορεί να 
χρησιµοποιηθεί για ταίριασµα (matching), για τον έλεγχο δηλαδή αν ένας 
κόµβος ταιριάζει µε µια συγκεκριµένη µορφή (pattern). Η XPath έχει 
σχεδιαστεί κυρίως για να χρησιµοποιηθεί ως συστατικό τµήµα άλλων 
προτύπων όπως είναι η XSLT και η XPointer. Τα πρότυπα αυτά θα  
συζητηθούν σε επόµενα κεφάλαια.  
 
 
9.2. Το Μοντέλο ∆εδοµένων της XPath 
 
Η XPath αντιµετωπίζει ένα XML τεκµήριο σαν ένα δέντρο (tree). Η 
αντιµετώπιση αυτή είναι ιδεατή και δεν επιβάλει κάποια συγκεκριµένη 
υλοποίηση που να αποτυπώνει αυτήν τη δοµή. Ένα δέντρο περιέχει κόµβους 
(nodes). Στο δεντρικό µοντέλο της XPath προβλέπονται επτά τύποι κόµβων, 
οι οποίοι αντιστοιχούν στα δοµικά στοιχεία της XML και είναι οι ακόλουθοι: 
 

1. κόµβοι ρίζας (root nodes) 
2. κόµβοι στοιχείων (element nodes) 
3. κόµβοι κειµένου (text nodes) 
4. κόµβοι γνωρισµάτων (attribute nodes) 
5. κόµβοι χωρών ονοµάτων (namespace nodes) 
6. κόµβοι οδηγιών επεξεργασίας (processing instruction nodes) 
7. κόµβοι σχολίων (comment nodes) 

 
 
Μερικοί κόµβοι (όπως οι κόµβοι στοιχείων και οι κόµβοι γνωρισµάτων) έχουν 
ένα επεκταµένο όνοµα (expanded-name), το οποίο αποτελείται από ένα τοπικό 
τµήµα και ένα URI χώρου ονοµάτων. 



Μ. Γεργατσούλης, Χ. Παπαθεοδώρου                                                                         126 
 

Για κάθε κόµβο, οποιουδήποτε τύπου, υπάρχει και µια αντίστοιχη τιµή 
συµβολοσειράς (string value). 
Το δέντρο έχει µια ρίζα (root) που είναι η ρίζα του τεκµηρίου. Για κάθε 
στοιχείο του τεκµηρίου υπάρχει και ένας κόµβος στοιχείου στο δέντρο. Η ρίζα 
καθώς και κάθε στοιχείο έχει µια διατεταγµένη λίστα από κόµβους παιδιά (child 
nodes). Κάθε κόµβος, εκτός από τη ρίζα, έχει ακριβώς ένα κόµβο γονιό 
(parent). Οι απόγονοι (descendants) ενός κόµβου είναι τα παιδιά του, τα 
παιδιά των παιδιών του κ.λ.π.  Τα παιδιά ενός κόµβου στοιχείου είναι οι 
κόµβοι στοιχείων, οι κόµβοι σχολίων, οι κόµβοι οδηγιών επεξεργασίας και οι 
κόµβοι κειµένου που αποτελούν το περιεχόµενο του στοιχείου. Κάθε κόµβος 
στοιχείου συσχετίζεται µε ένα σύνολο κόµβων γνωρισµάτων (που είναι τα 
γνωρίσµατα του συγκεκριµένου στοιχείου). Το στοιχείο θεωρείται γονιός 
καθενός από τα γνωρίσµατα αυτά, όµως τα γνωρίσµατα δε θεωρούνται 
παιδιά του στοιχείου αυτού.  
Ένας κόµβος στοιχείου είναι δυνατό να διαθέτει ένα µοναδικό αναγνωριστικό 
(identifier). Το αναγνωριστικό αυτό είναι η τιµή του γνωρίσµατος του 
στοιχείου, ο τύπος του οποίου έχει δηλωθεί στο DTD ως ID. Μερικά 
γνωρίσµατα όπως είναι το xml:lang και το xml:space έχουν την ιδιότητα να 
εφαρµόζονται και σε όλους τους απογόνους του στοιχείου στο οποίο 
εµφανίζονται εκτός εάν επανακαθοριστεί η τιµή τους από νεώτερο 
στιγµιότυπο του ίδιου γνωρίσµατος.  
Τα δεδοµένα χαρακτήρων οµαδοποιούνται σε κόµβους κειµένου κατά τέτοιον 
τρόπον ώστε σε κάθε κόµβο κειµένου να οµαδοποιείται το µέγιστο δυνατό 
πλήθος χαρακτήρων. Ένας κόµβος κειµένου δεν έχει ποτέ έναν άλλο κόµβο 
κειµένου  που να είναι αδελφός του και να είναι ο αµέσως προηγούµενος ή ο 
αµέσως επόµενος κόµβος.  
Με κάθε στοιχείο συνδέεται ένα σύνολο από κόµβους χώρων ονοµάτων έτσι 
ώστε να έχουµε έναν τέτοιο κόµβο για κάθε χώρο ονοµάτων στην εµβέλεια 
του οποίου βρίσκεται το στοιχείο. 
Για κάθε οδηγία επεξεργασίας (εκτός από αυτές που βρίσκονται στο DTD) 
υπάρχει και ένας κόµβος οδηγίας επεξεργασίας. 
Για κάθε σχόλιο (εκτός από αυτά που βρίσκονται στο DTD) υπάρχει και ένας 
κόµβος σχολίων. 
Η φυσική διάταξη των στοιχείων, των γνωρισµάτων και των υπολοίπων 
συστατικών της XML µέσα σε ένα XML τεκµήριο, η σειρά δηλαδή µε την 
οποία εµφανίζονται αυτά στο τεκµήριο, ονοµάζεται διάταξη τεκµηρίου 
(document order). Είναι φανερό ότι στη διάταξη αυτή ο κόµβος της ρίζας 
εµφανίζεται πρώτος, ενώ κάθε στοιχείο εµφανίζεται πριν από τα παιδιά του. 
Τα στοιχεία διατάσσονται µε βάση τη σειρά εµφάνισης της ετικέτας αρχής 
τους.  Η ανάστροφη διάταξη από τη διάταξη τεκµηρίου ονοµάζεται ανάστροφη 
διάταξη τεκµηρίου (reverse document order).  
Πρέπει να τονιστεί ότι τα XML τεκµήρια στα οποία µπορεί να επενεργεί η  
XPath πρέπει να υπακούουν στις προδιαγραφές που θέτει η σύσταση της W3C 
για τους Χώρους Ονοµάτων XML (βλέπε Κεφάλαιο 5).  
Στη συνέχεια του κεφαλαίου θα ασχοληθούµε µόνο µε τις τέσσερις πρώτες 
κατηγορίες κόµβων, οι οποίες είναι και οι σηµαντικότερες.  



9. XML Path Language (XPath)                                                                                  127 

 
Παράδειγµα 9.1. Στο παράδειγµα αυτό θα εξετάσουµε το µοντέλο δεδοµένων 
των XML τεκµηρίων µε τη βοήθεια του τεκµηρίου που φαίνεται στον Πίνακα 
9.1. Το τεκµήριο αυτό περιγράφει ένα τµήµα του περιεχοµένου ενός βιβλίου 
(το οποίο περιλαµβάνει µια συλλογή άρθρων).   
 

<book> 
    <booktitle>Intensional Programming II</booktitle> 
    <editors> 
        <editor> 
            <first>Manolis</first> 
            <last>Gergatsoulis</last> 
        </editor> 
        <editor> 
            <first>Panos</first> 
            <last>Rondogiannis</last> 
        </editor> 
    </editors> 
    <year>2000</year> 
    <publisher>World Scientific</publisher> 
    <articles> 
        <article category = "tutorial" > 
            <title>Intensional Logic in Context</title> 
            <authors> 
                <author>  
                      <first>William</first> 
                      <middle>W.</middle> 
                      <last>Wadge</last> 
                </author> 
            </authors> 
        </article> 
        <article category = "research_paper" > 
            <title>Intensional Communities</title> 
            <authors> 
                <author>  
                      <first>John</first> 
                      <last>Plaice</last> 
                </author> 
                <author>  
                      <first>Peter</first> 
                      <middle>G.</middle> 
                      <last>Kropf</last> 
                </author> 
            </authors> 
        </article> 
    </articles> 
</book> 
Πίνακας 9.1.: Παράδειγµα XML τεκµηρίου. 

 
Στο σχήµα που ακολουθεί (Σχήµα 9.1), βλέπουµε τη δεντρική αναπαράσταση 
του XML τεκµηρίου του Πίνακα 9.1. Στο δέντρο φαίνονται τέσσαρις 
διαφορετικοί τύποι κόµβων: κόµβος ρίζας, κόµβοι στοιχείων, κόµβοι 
κειµένου, και κόµβοι γνωρισµάτων. Για την αναπαράσταση κάθε τύπου 
κόµβου έχει υιοθετηθεί και ένα αντίστοιχο ειδικό σύµβολο όπως φαίνεται  



Μ. Γεργατσούλης, Χ. Παπαθεοδώρου                                                                         128 
 

στον ένθετο πίνακα συµβόλων του σχήµατος. Οι κόµβοι του δέντρου έχουν  
αριθµηθεί για να διευκολυνθεί η αναφορά στους κόµβους αυτούς στα 
παραδείγµατα που ακολουθούν.    
 

 
 
Σχήµα 9.1. Το δέντρο που αντιστοιχεί στο XML τεκµήριο του Πίνακα 9.1. 



9. XML Path Language (XPath)                                                                                  129 

9.3. Εκφράσεις και Περιβάλλοντα 

Η βασική συντακτική δοµή της XPath είναι η έκφραση (expression). Το 
αποτέλεσµα που προκύπτει από τον υπολογισµό µιας έκφρασης είναι ένα 
αντικείµενο το οποίο ανήκει σε µια από τις ακόλουθες κατηγορίες: 

• Σύνολο κόµβων (node-set) (µια µη διατεταγµένη συλλογή κόµβων χωρίς 
επαναλήψεις).   

• Τιµή τύπου Boolean (true ή false).  
• Αριθµός (πραγµατικός αριθµός κινητής υποδιαστολής - floating-point 

number).  
• Συµβολοσειρά (string) (µια ακολουθία χαρακτήρων UCS).  
 

Μια έκφραση υπολογίζεται ως προς ένα περιβάλλον (context). Ένα περιβάλλον 
περιλαµβάνει:  
 

• Έναν κόµβο περιβάλλοντος (context node).  
• Ένα ζευγάρι θετικών ακέραιων αριθµών (µη µηδενικών) οι οποίοι 

αποτελούν τη θέση περιβάλλοντος (context position) και το µέγεθος 
περιβάλλοντος (context size).  Ο αριθµός που αντιπροσωπεύει τη θέση 
περιβάλλοντος είναι πάντοτε µικρότερος ή ίσος µε αυτόν που 
αντιπροσωπεύει το µέγεθος περιβάλλοντος.  

• Ένα σύνολο από αναθέσεις τιµών για τις µεταβλητές.  
• Μια βιβλιοθήκη συναρτήσεων (function library). 
• Το σύνολο των δηλώσεων χώρων ονοµάτων στην εµβέλεια των οποίων 

βρίσκεται η έκφραση.  
 
 

9.4. Μονοπάτια τοποθεσίας  
 
Τα µονοπάτια τοποθεσίας  (location paths) αποτελούν ιδιαίτερα χρήσιµο είδος 
εκφράσεων.  Ένα µονοπάτι τοποθεσίας υπολογίζεται ως προς έναν κόµβο 
περιβάλλοντος και επιλέγει ένα σύνολο κόµβων. Τα µονοπάτια τοποθεσίας 
µπορούν µε τη σειρά τους να περιέχουν αναδροµικά άλλες εκφράσεις οι 
οποίες χρησιµοποιούνται για το φιλτράρισµα των κόµβων που προκύπτουν.  
 
Παράδειγµα 9.2. Στο παράδειγµα αυτό παρουσιάζεται ένα δείγµα 
µονοπατιών τοποθεσίας καθώς και το αποτέλεσµα που προκύπτει από τον 
υπολογισµό τους ως προς το δέντρο του Σχήµατος 9.1.: 
 

1. child::editor : επιλέγει τα παιδιά του κόµβου περιβάλλοντος τα οποία 
είναι στοιχεία µε ετικέτα editor. Η τιµή του µονοπατιού αυτού, αν ο 
κόµβος περιβάλλοντος είναι ο 5 (το στοιχείο editors) είναι το σύνολο 
{6,11}. Αν όµως ο κόµβος περιβάλλοντος είναι ο 2 (το στοιχείο book), 



Μ. Γεργατσούλης, Χ. Παπαθεοδώρου                                                                         130 
 

τότε το αποτέλεσµα είναι το κενό σύνολο { }, (αφού το στοιχείο book 
δεν έχει παιδιά τα οποία είναι στοιχεία µε ετικέτα editor. 

2. descendant::last : επιλέγει τα στοιχεία που είναι απόγονοι του κόµβου 
περιβάλλοντος και έχουν ετικέτα last. Η τιµή του µονοπατιού αυτού, 
αν ο κόµβος περιβάλλοντος είναι ο 5 (το στοιχείο editors), είναι το 
σύνολο {9,14}. Περιλαµβάνει δηλαδή τα επώνυµα των editors του 
βιβλίου. Αντίθετα, αν ο κόµβος περιβάλλοντος είναι ο 2, τότε η τιµή 
που προκύπτει από τον υπολογισµό του µονοπατιού αυτού είναι το 
σύνολο {9,14,32,42,49}. Στην περίπτωση αυτή έχουµε τα επώνυµα 
τόσο των editors όσο και των συγγραφέων των άρθρων.  

3. child::articles/descendant::last : επιλέγει τους κόµβους στοιχεία µε 
ετικέτα last οι οποίοι είναι απόγονοι ενός κόµβου µε ετικέτα articles ο 
οποίος είναι παιδί του κόµβου περιβάλλοντος. Η τιµή του µονοπατιού 
αυτού, αν ο κόµβος περιβάλλοντος είναι ο 2 (το στοιχείο book), είναι 
το σύνολο {32,42,49}. Περιλαµβάνει δηλαδή τα επώνυµα των 
συγγραφέων των άρθρων του βιβλίου. 

4. child::article[position()=1] : επιλέγει το πρώτο από αριστερά κόµβο 
στοιχείο µε ετικέτα article ο οποίος είναι παιδί του κόµβου 
περιβάλλοντος. Ο υπολογισµός του µονοπατιού αν ο κόµβος 
περιβάλλοντος είναι ο 20 (ο κόµβος µε ετικέτα articles) µας δίνει ως 
αποτέλεσµα τον κόµβο 21 (το πρώτο κατά σειρά εµφάνισης άρθρο).   

5. /descendant::first : επιλέγει όλους τους κόµβους στοιχείων µε ετικέτα 
first οι οποίοι είναι απόγονοι της ρίζας του δέντρου. Το αποτέλεσµα 
του υπολογισµού του µονοπατιού είναι το σύνολο των κόµβων 
{7,12,28,40,45}.  

6. /descendant::article[attribute::category="research_paper"]: 
επιλέγει όλους τους κόµβους στοιχείων µε ετικέτα article οι οποίοι 
είναι απόγονοι της ρίζας και έχουν ένα γνώρισµα µε όνοµα category 
και τιµή "research_paper". Το αποτέλεσµα του υπολογισµού του 
µονοπατιού είναι το σύνολο {34}. 

7. /descendant::author/child::*[position()=last()] : επιλέγει το τελευταίο 
στοιχείο που είναι παιδί κάθε στοιχείου author. Το αποτέλεσµα του 
υπολογισµού του µονοπατιού είναι το σύνολο {32,42,49}. 

8. attribute::* : επιλέγει όλους τους κόµβους γνωρισµάτων του κόµβου 
περιβάλλοντος. Το αποτέλεσµα του υπολογισµού του µονοπατιού αν ο 
κόµβος περιβάλλοντος είναι ο 21 είναι το σύνολο {22}. 

 

Γενικά στην XPath υπάρχουν δύο είδη µονοπατιών τοποθεσίας, τα σχετικά 
µονοπάτια τοποθεσίας (relative location paths) και τα απόλυτα µονοπάτια 
τοποθεσίας (absolute location paths).  

 



9. XML Path Language (XPath)                                                                                  131 

9.4.1. Σχετικά Μονοπάτια Τοποθεσίας 

Ένα σχετικό µονοπάτι αποτελείται από ένα ή περισσότερα βήµατα τοποθεσίας 
(location steps) τα οποία χωρίζονται µεταξύ τους µε το σύµβολο /. Τα 
µονοπάτια των περιπτώσεων 1, 2, 3, 4 και 8 στο Παράδειγµα 9.2 είναι σχετικά 
µονοπάτια. Τα βήµατα τοποθεσίας στα σχετικά µονοπάτια υπολογίζονται 
από αριστερά προς τα δεξιά. Το πιο αριστερά τοποθετηµένο βήµα µονοπατιού 
υπολογίζεται ως προς τον κόµβο περιβάλλοντος και δίνει σαν αποτέλεσµα 
ένα σύνολο κόµβων. Στη συνέχεια υπολογίζεται το επόµενο βήµα 
µονοπατιού. Το βήµα αυτό θεωρεί σαν κόµβο περιβάλλοντος καθέναν από 
τους κόµβους που προέκυψαν από το προηγούµενο βήµα. Για κάθε έναν από 
αυτούς παράγει ως αποτέλεσµα  ένα σύνολο κόµβων. Το αποτέλεσµα του 
υπολογισµού του βήµατος είναι η ένωση των επιµέρους συνόλων (των 
αποτελεσµάτων)  που προκύπτουν κατ’ αυτόν τον τρόπο. Η διαδικασία αυτή 
επαναλαµβάνεται µέχρι να υπολογιστούν όλα τα βήµατα του µονοπατιού. Το 
αποτέλεσµα από τον υπολογισµό του τελευταίου βήµατος, είναι και το 
αποτέλεσµα που προκύπτει από τον υπολογισµό του (συνολικού) µονοπατιού. 

Παράδειγµα 9.3. Ο υπολογισµός του µονοπατιού:  
child::article/descendant::last 

θεωρώντας ως κόµβο περιβάλλοντος τον κόµβο 20 (που αντιστοιχεί στο 
στοιχείο articles) γίνεται ως εξής. Αρχικά υπολογίζεται το βήµα child::article 
ως προς τον κόµβο περιβάλλοντος 20. Αυτό δίνει σαν αποτέλεσµα το σύνολο 
{21,34}. Στη συνέχεια υπολογίζεται το βήµα descendant::last για καθένα 
από τους κόµβους περιβάλλοντος 21 και 34. Προκύπτουν έτσι τα σύνολα 
{32} και {42,49} αντίστοιχα. Το αποτέλεσµα από τον υπολογισµό του 
µονοπατιού  child::article/descendant::last είναι εποµένως το σύνολο 
{32,42,49} που προκύπτει ως ένωση των συνόλων {32} και {42,49}. 

 

9.4.2. Απόλυτα Μονοπάτια Τοποθεσίας  

Ένα απόλυτο µονοπάτι τοποθεσίας περιλαµβάνει το σύµβολο / 
ακολουθούµενο προαιρετικά από ένα σχετικό µονοπάτι τοποθεσίας. Το / 
επιλέγει τη ρίζα του τεκµηρίου. Αν το / ακολουθείται από σχετικό µονοπάτι 
τότε επιλέγεται το σύνολο των κόµβων που προκύπτει από την εφαρµογή του 
σχετικού µονοπατιού θεωρώντας τη ρίζα σαν κόµβο περιβάλλοντος. Τα 
µονοπάτια των περιπτώσεων 5, 6 και 7 στο παράδειγµα 9.2 είναι απόλυτα 
µονοπάτια. 
 
 
9.5. Βήµατα Τοποθεσίας 
 
Στη γενική του µορφή ένα βήµα τοποθεσίας χωρίζεται σε τρία µέρη τα οποία 
κατά σειρά εµφάνισης είναι: 



Μ. Γεργατσούλης, Χ. Παπαθεοδώρου                                                                         132 
 

 
• Ο άξονας (axis), ο οποίος χρησιµοποιείται για να καθορίσει τους 

κόµβους που επιλέγονται από το βήµα τοποθεσίας µε κριτήριο τη 
σχετική θέση τους ως προς τον κόµβο περιβάλλοντος στη δεντρική 
δοµή του τεκµηρίου. Τα child, descendant, και attribute στο 
Παράδειγµα 9.2 είναι άξονες.  

• Ο έλεγχος κόµβου (node test), ο οποίος καθορίζει ποιοι από τους 
κόµβους που ικανοποιούν το δοµικό κριτήριο που επιβάλλει ο άξονας 
επιλέγονται τελικά. Στο Παράδειγµα 9.2 τα ονόµατα των στοιχείων ή 
το σύµβολο * που ακολουθούν το :: είναι έλεγχοι κόµβου.  

• Μηδέν ή περισσότερα κατηγορήµατα (predicates). Τα κατηγορήµατα 
χρησιµοποιούν εκφράσεις για να διυλίσουν παραπέρα το σύνολο των 
κόµβων που προκύπτουν από την εφαρµογή του άξονα και του 
ελέγχου κόµβου. Το [position()=1], το [position()=last()], και το 
[attribute::category=‘research_paper’] στο Παράδειγµα 9.2 είναι 
κατηγορήµατα.  

Συντακτικά, η ονοµασία του άξονα χωρίζεται από τον έλεγχο κόµβου µε το 
σύµβολο :: (double colon). Μετά τον έλεγχο κόµβου ακολουθούν τα 
κατηγορήµατα καθένα από τα οποία περικλείεται σε  [...].  

Παράδειγµα 9.4. Στο βήµα µονοπατιού child::*[self::first or self::last] το 
child είναι ο άξονας, το * είναι ο έλεγχος κόµβου, ενώ το [self::first or 
self::last] είναι κατηγόρηµα.  Η εφαρµογή αυτού του βήµατος στο δέντρο 
του Σχήµατος 9.1, θεωρώντας σαν κόµβο περιβάλλοντος τον κόµβο 27 (µε 
ετικέτα author), θα δώσει σαν αποτέλεσµα το σύνολο {28,32}, δηλαδή τα 
στοιχεία first και last που είναι παιδιά του κόµβου 27. Εποµένως, η σηµασία 
του βήµατος αυτού µπορεί να εκφραστεί από την πρόταση: «δώσε µου όλα τα 
παιδιά του κόµβου περιβάλλοντος τα οποία έχουν για ετικέτες first ή last».  

 
 

Το σύνολο των κόµβων που αποτελεί το αποτέλεσµα της εφαρµογής ενός 
βήµατος τοποθεσίας µπορεί να υπολογιστεί συλλέγοντας αρχικά τους 
κόµβους που προκύπτουν από την εφαρµογή του άξονα µαζί µε τον έλεγχο 
κόµβου και στη συνέχεια φιλτράροντας αυτό το σύνολο κόµβων µέσω της  
εφαρµογής κάθε  ενός από τα κατηγορήµατα διαδοχικά.  
 
 
9.6. Άξονες  
 
Η XPath διαθέτει 13 διαφορετικούς άξονες καθένας από τους οποίους ορίζει 
ένα σύνολο κόµβων σε σχέση µε τον κόµβο περιβάλλοντος. Στον πίνακα που 
ακολουθεί φαίνονται οι άξονες που διαθέτει η  XPath  µαζί µε την ερµηνεία 
τους: 



9. XML Path Language (XPath)                                                                                  133 

 
Άξονας Εξήγηση 

child Αναφέρεται στα παιδιά του κόµβου περιβάλλοντος. 
descendant Αναφέρεται στα στοιχεία που είναι απόγονοι του 

κόµβου περιβάλλοντος (τα παιδιά, τα παιδιά των 
παιδιών κ.λ.π.). 

parent Αναφέρεται στο γονιό του κόµβου περιβάλλοντος 
(αν υπάρχει). 

ancestor Αναφέρεται στους προγόνους του κόµβου 
περιβάλλοντος (ο γονιός,  ο γονιός του γονιού 
κ.λ.π.), µέχρι και τη ρίζα. 

following-sibling Περιλαµβάνει όλα τα στοιχεία που είναι αδέλφια του 
κόµβου περιβάλλοντος τα οποία έπονται από αυτόν.  

preceding-sibling Περιλαµβάνει όλα τα στοιχεία που είναι αδέλφια του 
κόµβου περιβάλλοντος τα οποία προηγούνται από 
αυτόν.  

following Περιλαµβάνει τους κόµβους του τεκµηρίου οι οποίοι 
απαντώνται στο τεκµήριο µετά από το τέλος του  
κόµβου περιβάλλοντος, µε εξαίρεση τους κόµβους 
γνωρισµάτων και τους κόµβους χώρων ονοµάτων. 

preceding Περιλαµβάνει τους κόµβους του τεκµηρίου οι οποίοι 
τερµατίζονται (εµφανίζεται η ετικέτα τέλους τους) 
στο τεκµήριο πριν από την έναρξη του κόµβου 
περιβάλλοντος, µε εξαίρεση τους κόµβους 
γνωρισµάτων και τους κόµβους χώρων ονοµάτων. 

attribute Περιλαµβάνει τα γνωρίσµατα του κόµβου 
περιβάλλοντος. 

namespace Περιλαµβάνει τους κόµβους χώρων ονοµάτων που 
αντιστοιχούν στον κόµβο περιβάλλοντος. Είναι το 
κενό σύνολο αν ο κόµβος περιβάλλοντος δεν είναι 
κόµβος στοιχείου. 

self Περιλαµβάνει µόνο τον κόµβο περιβάλλοντος. 
descendant-or-self Περιλαµβάνει τον κόµβο περιβάλλοντος και τους 

απογόνους του. 
ancestor-or-self Περιλαµβάνει τον κόµβο περιβάλλοντος και τους 

προγόνους του (εποµένως περιέχει πάντα τη ρίζα). 
Πίνακας 9.2: Οι άξονες της XPath. 

 
 
9.7.  Έλεγχοι κόµβων 
 
Κάθε άξονας έχει ένα πρωτεύοντα τύπο κόµβων (principal node type). Για όλους 
τους άξονες ο πρωτεύον τύπος είναι ο “element” εκτός από τους άξονες 
attribute και namespace για τους οποίους ο πρωτεύον τύπος είναι τα 
“attribute” και “namespace” αντίστοιχα.  



Μ. Γεργατσούλης, Χ. Παπαθεοδώρου                                                                         134 
 

Αν ο έλεγχος κόµβου είναι όνοµα τότε ένας κόµβος ικανοποιεί τον έλεγχο 
όταν ο τύπος του κόµβου ταυτίζεται µε τον πρωτεύοντα τύπο κόµβων (του 
άξονα) και το όνοµα του κόµβου ταυτίζεται µε το όνοµα που αποτελεί τον 
έλεγχο κόµβου (σε περίπτωση που έχουµε χρήση χώρων ονοµάτων τότε και τα 
δύο ονόµατα θεωρείται ότι βρίσκονται στην επεκταµένη µορφή τους, δηλαδή 
έχουν προστεθεί τα κατάλληλα προθέµατα σε αυτά). 
Η χρήση του συµβόλου * ως ελέγχου κόµβου υποδηλώνει ότι ο έλεγχος 
ικανοποιείται για κάθε κόµβο που ανήκει στον πρωτεύοντα τύπο κόµβου. Ο 
έλεγχος κόµβου text() ικανοποιείται για κάθε κόµβο κειµένου. Ο έλεγχος 
comment() αληθεύει για κάθε κόµβο σχολίων. Ο έλεγχος processing-
instruction() αληθεύει για κάθε κόµβο οδηγιών επεξεργασίας. Στην 
περίπτωση του processing-instruction() µπορούµε να έχουµε σαν όρισµα της 
συνάρτησης και µια σταθερά που αντιστοιχεί στο όνοµα της οδηγίας 
επεξεργασίας. Τέλος, ο έλεγχος node() ικανοποιείται για κάθε κόµβο 
οποιουδήποτε τύπου.  
 
Παράδειγµα 9.5. Παραδείγµατα ελέγχου κόµβων: 
1. Το βήµα child::editor επιστρέφει ως τιµή το σύνολο που περιλαµβάνει 

όλους τους κόµβους στοιχείων που είναι παιδιά του κόµβου 
περιβάλλοντος και οι οποίοι έχουν για ετικέτα το editor. 

2. Το βήµα ancestor::* επιστρέφει ως τιµή το σύνολο που περιλαµβάνει 
όλους τους κόµβους στοιχείων που είναι πρόγονοι του κόµβου 
περιβάλλοντος. 

3. Το βήµα attribute::* επιστρέφει ως τιµή το σύνολο των γνωρισµάτων του 
κόµβου περιβάλλοντος. 

4. Το βήµα child::text() επιστρέφει όλους τους κόµβους που είναι παιδιά 
του κόµβου περιβάλλοντος και είναι κόµβοι κειµένου.  

 
 

9.8. Κατηγορήµατα 
 
Ένα κατηγόρηµα φιλτράρει ένα σύνολο κόµβων ως προς έναν άξονα και 
παράγει ένα νέο σύνολο κόµβων (που είναι υποσύνολο του αρχικού). Για 
κάθε κόµβο του αρχικού συνόλου κόµβων, υπολογίζεται η έκφραση 
κατηγορήµατος (PredicateExpr). Αν η τιµή της έκφρασης κατηγορήµατος για 
έναν κόµβο είναι η τιµή true τότε ο κόµβος συµπεριλαµβάνεται στο σύνολο 
κόµβων που προκύπτει ως αποτέλεσµα, διαφορετικά ο κόµβος αποκλείεται 
από το αποτέλεσµα.  
Προκειµένου να παρουσιάσουµε τον τρόπο υπολογισµού της έκφρασης 
κατηγορήµατος θα πρέπει να εισάγουµε τις έννοιες του ευθύ άξονα (forward 
axis) και  ανάστροφου άξονα (reverse axis). 
Ένας άξονας θα λέµε ότι είναι ευθύς αν περιλαµβάνει πάντα τον κόµβο 
περιβάλλοντος ή/και  κόµβους οι οποίοι βρίσκονται στο τεκµήριο µετά τον 
κόµβο περιβάλλοντος (ως προς τη διάταξη τεκµηρίου). Αντίθετα, ένας άξονας 



9. XML Path Language (XPath)                                                                                  135 

θα λέµε ότι είναι ανάστροφος αν περιλαµβάνει πάντα τον κόµβο 
περιβάλλοντος ή/και  κόµβους οι οποίοι βρίσκονται στο τεκµήριο πριν τον 
κόµβο περιβάλλοντος. Με βάση αυτόν τον ορισµό, είναι φανερό ότι οι άξονες 
ancestor, ancestor-or-self, preceding, και preceding-sibling είναι 
ανάστροφοι άξονες ενώ όλοι οι υπόλοιποι είναι ευθείς άξονες. Ο άξονας self 
είναι ταυτόχρονα και ευθύς και ανάστροφος άξονας.  
Η εγγύτητα (proximity position) του µέλους ενός συνόλου κόµβων αναφορικά 
µε έναν άξονα ορίζεται ως η θέση του κόµβου (ξεκινώντας την αρίθµηση από 
το 1) στο σύνολο κόµβων αν αυτό διαταχθεί ως προς τη σειρά εµφάνισης των 
κόµβων στο τεκµήριο εφόσον ο άξονας είναι ευθύς ή ως προς την ανάστροφη 
σειρά εµφάνισης αν ο άξονας είναι ανάστροφος.   
Για τον υπολογισµό της έκφρασης κατηγορήµατος ως προς έναν κόµβο, ο 
κόµβος αυτός θεωρείται κόµβος περιβάλλοντος, ο αριθµός των κόµβων στο 
σύνολο κόµβων εκλαµβάνεται ως το µέγεθος του περιβάλλοντος και η 
εγγύτητα του κόµβου ως προς τον άξονα θεωρείται ως η θέση του 
περιβάλλοντος. Κατά τον υπολογισµό της έκφρασης κατηγορήµατος το 
αποτέλεσµα µετατρέπεται σε τιµή τύπου boolean. Κατά τον υπολογισµό, αν το 
αποτέλεσµα είναι ακέραιος αριθµός τότε αυτός µετατρέπεται σε true αν είναι 
ίσος µε τη θέση περιβάλλοντος, διαφορετικά µετατρέπεται σε false.  Αν το 
αποτέλεσµα δεν είναι αριθµός τότε αυτό µετατρέπεται σε boolean καλώντας 
τη συνάρτηση boolean( ). 
  
 
9.9.  Συντετµηµένη σύνταξη 
 
Η σύνταξη των µονοπατιών τοποθεσίας που παρουσιάσαµε στις 
προηγούµενες ενότητες µπορεί να απλοποιηθεί αν εκµεταλλευτούµε διάφορες 
συντµήσεις που παρέχονται από την XPath. Η πιο σηµαντική σύντµηση 
αφορά την παράλειψη του child:: από ένα βήµα τοποθεσίας, θεωρώντας τον 
άξονα child ως τον προκαθορισµένο (default) άξονα. Για παράδειγµα, το 
µονοπάτι τοποθεσίας editor/last είναι συντοµογραφία του 
child::editor/child::last. Στον Πίνακα 9.3 παρουσιάζονται οι περισσότερο 
χρήσιµες συντµήσεις που παρέχει η XPath.  
 

Συντόµευση Πλήρης γραφή 
. self::node() 
.. parent::node() 

name child::name 
@name attribute::name 

// /descendant-or-self::node()/ 
[N]  [position()=N] 

Πίνακας 9.3: Συντµήσεις µονοπατιών της XPath. 
 
Παράδειγµα 9.6. Το µονοπάτι: 



Μ. Γεργατσούλης, Χ. Παπαθεοδώρου                                                                         136 
 

/child::book/child::articles/child::article[attribute::category="tutorial"] 
µπορεί να γραφτεί σε συντετµηµένη µορφή ως: 

/book/articles/article[@category="tutorial"] 
και αν υπολογιστεί στο τεκµήριο του Σχήµατος 9.1, επιλέγει το σύνολο 
κόµβων µε ετικέτα article οι οποίοι διαθέτουν γνώρισµα category µε τιµή  
tutorial. Εποµένως, το αποτέλεσµα του υπολογισµού του µονοπατιού αυτού 
είναι το {21}. 

 
 
Παράδειγµα 9.7. Το µονοπάτι: 

/child::book/descendant-or-self::node()/child::first 
µπορεί να γραφεί σε συντετµηµένη µορφή ως: 

/book//first 
Αν υπολογιστεί το µονοπάτι αυτό µε βάση το τεκµήριο του Σχήµατος 9.1, θα 
επιλεγούν όλα τα στοιχεία που είναι απόγονοι του κόµβου book και έχουν 
ετικέτα first. Έτσι, το αποτέλεσµα του υπολογισµού του µονοπατιού αυτού 
είναι το σύνολο {7,12,28,40,45}.       

 
 
Παράδειγµα 9.8. Το µονοπάτι: 

parent::node()/child::first 
µπορεί να γραφεί σε συντετµηµένη µορφή ως: 

../first 
και εποµένως θα επιλέξει τα στοιχεία-παιδιά µε ετικέτα first του πατέρα του 
κόµβου περιβάλλοντος. Έτσι, αν ο κόµβος περιβάλλοντος είναι ο κόµβος 32 
του Σχήµατος 9.1, (ο οποίος είναι ο κόµβος µε ετικέτα last που αντιστοιχεί 
στο επώνυµο του συγγραφέα του πρώτου από τα άρθρα), τότε ο υπολογισµός 
του µονοπατιού θα µας δώσει σαν αποτέλεσµα το σύνολο {28} (που 
περιλαµβάνει µόνο τον κόµβο 28 ο οποίος αντιστοιχεί στο µικρό όνοµα του 
ίδιου συγγραφέα).  

 
 
 
Παράδειγµα 9.9. Το µονοπάτι: 

child::author[child::last="Kropf"] 
µπορεί να γραφεί σε συντετµηµένη µορφή ως: 

author[last="Kropf"] 
και εποµένως θα επιλέξει τα στοιχεία-παιδιά του κόµβου περιβάλλοντος τα 
οποία έχουν ετικέτα author και έχουν ένα ή περισσότερα παιδιά µε ετικέτα 
last και τιµή "Kropf". Έτσι, αν ο κόµβος περιβάλλοντος είναι ο κόµβος 38 
του Σχήµατος 9.1, τότε ο υπολογισµός του µονοπατιού θα µας δώσει ως 
αποτέλεσµα το {44} (που περιλαµβάνει τον κόµβο 44 ο οποίος αντιστοιχεί 
στο συγγραφέα µε επώνυµο "Kropf").  

 



9. XML Path Language (XPath)                                                                                  137 

 
9.10. Εκφράσεις και Τελεστές 
 
Η XPath παρέχει ένα σύνολο από τελεστές (αριθµητικούς, τελεστές σύγκρισης, 
λογικούς τελεστές) για το συνδυασµό εκφράσεων και τη δηµιουργία σύνθετων 
εκφράσεων από απλούστερες.  
 
9.10.1. Λογικοί Τελεστές και Τελεστές Σύγκρισης 
 
Για το συνδυασµό boolean εκφράσεων χρησιµοποιούνται οι λογικοί τελεστές 
or και and. Για τον υπολογισµό µιας παράστασης που περιλαµβάνει τον 
τελεστή or υπολογίζεται κάθε µια από τις δύο εκφράσεις που συνδέονται µέσω 
του τελεστή και η τιµές που θα προκύψουν µετατρέπονται σε boolean. Η 
(συνολική) έκφραση έχει την τιµή true αν µια τουλάχιστον από τις επιµέρους 
εκφράσεις πάρει την τιµή true. ∆ιαφορετικά η έκφραση υπολογίζεται σε false. 
Ανάλογα, στην περίπτωση υπολογισµού έκφρασης που περιλαµβάνει τον 
τελεστή and, η συνολική έκφραση υπολογίζεται σε true µόνο στην περίπτωση 
που και οι δύο επιµέρους εκφράσεις υπολογίζονται σε true. ∆ιαφορετικά η 
έκφραση υπολογίζεται σε false. 
Οι τελεστές σύγκρισης =, !=, <, >, <=, και >= χρησιµοποιούνται για τη σύγκριση 
(των τιµών) εκφράσεων και επιστρέφουν τιµή τύπου boolean. Η σηµασία των 
συµβόλων αυτών είναι αυτή που φαίνεται στις αντίστοιχες παρενθέσεις: = 
(ίσο), != (διάφορο), < (µικρότερο), > (µεγαλύτερο), <= (µικρότερο ή ίσο), και >= 
(µεγαλύτερο ή ίσο).   
Πρέπει να τονιστεί ότι όταν µια έκφραση η οποία περιλαµβάνει ένα από τα 
σύµβολα < ή > πρόκειται να χρησιµοποιηθεί σε ένα XML τεκµήριο, τότε τα 
σύµβολα < και > πρέπει να µετατραπούν σε &lt; και &gt; αντίστοιχα. 
 
9.10.2. Αριθµητικοί Τελεστές 
 
Οι παρακάτω τελεστές χρησιµοποιούνται για αριθµητικές πράξεις: 
Ο τελεστής + για πρόσθεση. 
Ο τελεστής – για αφαίρεση. 
Ο τελεστής  * για τον πολλαπλασιασµό. 
Ο τελεστής div για διαίρεση (πραγµατικών αριθµών). 
Ο τελεστής mod για τον υπολογισµό του υπολοίπου µιας διαίρεσης. 
  
 
9.11. H Βιβλιοθήκη Συναρτήσεων της XPath 
 
Η XPath υποστηρίζει πλήθος συναρτήσεων (functions) οι οποίες µπορούν να 
χρησιµοποιηθούν σε εκφράσεις µονοπατιών και οι οποίες πρέπει να 
υποστηρίζονται από τις διάφορες υλοποιήσεις της γλώσσας. Στην ενότητα 
αυτή περιγράφουµε ένα µικρό δείγµα τέτοιων συναρτήσεων. Ο αναγνώστης 



Μ. Γεργατσούλης, Χ. Παπαθεοδώρου                                                                         138 
 

που ενδιαφέρεται για περισσότερες λεπτοµέρειες µπορεί να ανατρέξει στο 
τεχνικό εγχειρίδιο της γλώσσας [1] για µια πλήρη περιγραφή της βιβλιοθήκης 
συναρτήσεων της XPath. 
 
9.11.1. Συναρτήσεις χειρισµού κόµβων 
 
Μερικές χαρακτηριστικές συναρτήσεις της κατηγορίας αυτής είναι οι 
ακόλουθες:  

• Η συνάρτηση last( )  
Επιστρέφει έναν ακέραιο αριθµό που αντιπροσωπεύει το µέγεθος του 
περιβάλλοντος. 

• Η συνάρτηση position( ) 
Επιστρέφει έναν ακέραιο αριθµό που αντιπροσωπεύει τη θέση 
περιβάλλοντος. 

• Η συνάρτηση count(node-set) 
Επιστρέφει το πλήθος των κόµβων του συνόλου node-set. 

• Η συνάρτηση id(object) 
Επιλέγει ένα στοιχείο µε βάση το µοναδικό ID του. (Η συνάρτηση 
γενικεύεται και για την περίπτωση που το object είναι σύνολο κόµβων.) 

• Η συνάρτηση1 local-name(node-set?)  
Επιστρέφει το τοπικό τµήµα του ονόµατος του κόµβου του node-set που 
είναι πρώτος σε εµφάνιση στη διάταξη τεκµηρίου. Σε περίπτωση που το 
όρισµα node-set έχει παραλειφθεί τότε η συνάρτηση εφαρµόζεται στον 
κόµβο περιβάλλοντος.   

• Η συνάρτηση namespace-uri(node-set?)  
Επιστρέφει το URI του επεκταµένου ονόµατος του κόµβου του node-set 
που είναι πρώτος σε εµφάνιση στη διάταξη κειµένου. Σε περίπτωση που 
το όρισµα node-set έχει παραλειφθεί τότε η συνάρτηση εφαρµόζεται 
στον κόµβο περιβάλλοντος.   

• Η συνάρτηση name(node-set?)  
Επιστρέφει µια συµβολοσειρά που αντιστοιχεί στο επεκταµένο όνοµα  
του κόµβου του node-set που είναι πρώτος σε εµφάνιση στη διάταξη 
κειµένου. Σε περίπτωση που το όρισµα node-set έχει παραλειφθεί τότε η 
συνάρτηση εφαρµόζεται στον κόµβο περιβάλλοντος.   
 
 

Παράδειγµα 9.10. Το µονοπάτι τοποθεσίας: 
child::article[position()=2]/descendant::author[position()=1] 

επιστρέφει τον πρώτο συγγραφέα του δεύτερου άρθρου που είναι παιδί του 
κόµβου περιβάλλοντος. 

 
 

                                                 
1 Το σύµβολο ? υποδηλώνει ότι η παρουσία του ορίσµατος στη συνάρτηση δεν είναι 
υποχρεωτική. 



9. XML Path Language (XPath)                                                                                  139 

Παράδειγµα 9.11. Το µονοπάτι τοποθεσίας: 
id("tutorial") 

επιλέγει το στοιχείο µε το µοναδικό γνώρισµα τύπου ID το οποίο έχει την 
τιµή "tutorial". Το µονοπάτι τοποθεσίας: 

id("tutorial")/title 
επιλέγει το στοιχείο title που είναι παιδί του στοιχείου µε το γνώρισµα τύπου 
ID το οποίο έχει τη µοναδική (σε όλο το τεκµήριο) τιµή "tutorial". 

 
 
9.11.2. Συναρτήσεις χειρισµού συµβολοσειρών 
 
Η βιβλιοθήκη συναρτήσεων της XPath περιλαµβάνει επίσης µια οµάδα 
συναρτήσεων πάνω σε συµβολοσειρές, µεταξύ των οποίων είναι και οι 
ακόλουθες:  

• Η starts-with(string1,string2)  η οποία επιστρέφει true αν η 
συµβολοσειρά string2 είναι αρχικό τµήµα της συµβολοσειράς string1. 

• Η concat(string1,string2,…,stringk)  η οποία επιστρέφει τη συνένωση 
των συµβολοσειρών που αποτελούν τα ορίσµατα της. 

• Η string-length(string)  η οποία επιστρέφει τον αριθµό των 
χαρακτήρων στο string. Αν το όρισµα string απουσιάζει τότε η 
συνάρτηση εφαρµόζεται στον κόµβο περιβάλλοντος (αφού µετατραπεί 
σε συµβολοσειρά).  

• Η normalize-space(string)  η οποία επιστρέφει το όρισµα string αφού 
απαλείψει τα κενά που είναι στην αρχή και στο τέλος της 
συµβολοσειράς καθώς και τις πολλαπλές εµφανίσεις των ενδιάµεσων 
κενών. 

• Η substring-before(string1,string2)  η οποία επιστρέφει την 
υποσυµβολοσειρά της string1 η οποία προηγείται της πρώτης 
εµφάνισης της string2 µέσα στη string1. 
 

Παράδειγµα 9.11.  
H substring-before("tutorial","ori") επιστρέφει τη συµβολοσειρά "tut", ενώ 
η string-length("tutorial") επιστρέφει την τιµή 8 που αντιπροσωπεύει το 
µήκος της συµβολοσειράς "tutorial". 

 
 
 
9.11.3. Άλλες οµάδες συναρτήσεων 
 
Η βιβλιοθήκη συναρτήσεων της XPath περιλαµβάνει επίσης και άλλες οµάδες 
συναρτήσεων όπως είναι οι Boolean συναρτήσεις οι οποίες επιστρέφουν τιµές 
τύπου boolean, οι αριθµητικές συναρτήσεις (number functions), οι οποίες 
επιστρέφουν για τιµές αριθµούς, π.χ. η συνάρτηση sum(node-set)  η οποία 
επιστρέφει έναν αριθµό που αντιστοιχεί στο άθροισµα των κόµβων (αφού 



Μ. Γεργατσούλης, Χ. Παπαθεοδώρου                                                                         140 
 

µετατρέψει τις τιµές που είναι συµβολοσειρές σε αριθµούς), κ.α. Ο 
αναγνώστης που ενδιαφέρεται για περισσότερες πληροφορίες παροτρύνεται 
να ανατρέξει στο [1].  
 

9.12. H XPath σαν Γλώσσα Αιτηµάτων  

Αξίζει να τονιστεί, όπως θα έχει ήδη διαπιστώσει ο αναγνώστης, ότι η XPath 
συµπεριφέρεται ως µια γλώσσα αιτηµάτων, δηλαδή ως γλώσσα µε τη βοήθεια 
της οποίας µπορούµε να διατυπώσουµε αιτήµατα (ερωτήµατα) σε µια «βάση 
δεδοµένων» η οποία στην πραγµατικότητα είναι το XML τεκµήριο. Ο 
υπολογισµός του µονοπατιού µας επιστρέφει τις απαντήσεις στο αίτηµα που 
αντιστοιχεί στην έκφραση που υπολογίζεται. Αυτή η παρατήρηση είναι 
πράγµατι σωστή, όµως δυστυχώς η XPath από µόνη της δε µας επιτρέπει να 
διατυπώσουµε πολλές από τις χρήσιµες ερωτήσεις που θα επιθυµούσαµε να 
µπορούν να απαντηθούν µε βάση την πληροφορία που περιλαµβάνει ένα 
XML τεκµήριο. Όµως η XPath αποτελεί συστατικό στοιχείο ισχυρότερων 
γλωσσών αιτηµάτων καθώς και γλωσσών µετασχηµατισµού XML τεκµηρίων 
όπως είναι η XSLT [3] και η XQuery [5] οι οποίες προσφέρουν την εκφραστική 
ικανότητα που δεν µπορεί να παράσχει από µόνη της η XPath.   



 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 10:                                  
XSL Transformation (XSLT) 
 
 
10.1. Εισαγωγή 
 
Η γλώσσα Extensible Stylesheet Language (XSL) [4] περιλαµβάνει µια 
(υπο)γλώσσα µετασχηµατισµού (transformation language) και µια (υπο)γλώσσα 
µορφοποίησης (formatting language). Οι δύο αυτές γλώσσες µπορούν να 
χρησιµοποιηθούν και ανεξάρτητα η µια από την άλλη. Η γλώσσα 
µετασχηµατισµού, η XSLT (XSL Transformations) [3], παρέχει δυνατότητες 
µέσω των οποίων µπορούµε να περιγράψουµε το µετασχηµατισµό ενός  XML 
τεκµηρίου σε ένα άλλο XML τεκµήριο. Το XML τεκµήριο που προκύπτει ως 
αποτέλεσµα του µετασχηµατισµού είναι δυνατό να χρησιµοποιεί τις ετικέτες 
του αρχικού ή ακόµη και να υπακούει στο DTD του αρχικού, είναι όµως 
επίσης δυνατό να περιλαµβάνει και νέα στοιχεία (µε ετικέτες που δεν 
εµφανίζονται στο αρχικό τεκµήριο ή και ετικέτες που έχουν οριστεί από την 
XSL και προορίζονται για την περιγραφή του τρόπου εµφάνισης του 
τεκµηρίου µε τη βοήθεια ενός φυλλοµετρητή (browser)) ή ακόµη να πάρουµε 
ως αποτέλεσµα τεκµήρια HTML ή τεκµήρια που περιλαµβάνουν ελεύθερο 
κείµενο.  
Στο κεφάλαιο αυτό θα µελετήσουµε τη γλώσσα XSLT.  
 
 
 
10.2. Η βασική ιδέα της XSLT 
 
Με τη γλώσσα XSLT µπορούν να διατυπωθούν περιγραφές του 
µετασχηµατισµού ενός XML τεκµηρίου οι οποίες ονοµάζονται φύλλα στυλ 
(XSLT stylesheet). Ένας επεξεργαστής XSLT (XSLT processor) αναλαµβάνει να 
επεξεργαστεί ένα XML τεκµήριο εφαρµόζοντας πάνω του το φύλλο στυλ και 
να παράγει ένα νέο τεκµήριο.  
Ένα φύλλο στυλ εκφράζεται και αυτό ως ένα XML τεκµήριο το οποίο µπορεί 
να περιλαµβάνει στοιχεία-εντολές της XSLT καθώς επίσης και στοιχεία που 
δεν ορίζονται στην XSLT. Τα στοιχεία-εντολές της XSLT, καθοδηγούν τον 
επεξεργαστή στην παραγωγή του αποτελέσµατος. Το αποτέλεσµα του 
µετασχηµατισµού µπορεί να είναι: 

1. Ένα νέο XML τεκµήριο.   
2. Ένα τεκµήριο διατυπωµένο σε HTML.  
3. (Με λίγη παραπάνω προσπάθεια) Ελεύθερο κείµενο. 

Το µοντέλο του τεκµηρίου πάνω στο οποίο βασίζεται η φιλοσοφία του XSLT 
είναι αυτό του διατεταγµένου XML δέντρου που γνωρίσαµε στο Κεφάλαιο 9. 



Μ. Γεργατσούλης, Χ. Παπαθεοδώρου                                                                         142 
 

Η XSLT λειτουργεί µετατρέποντας ένα XML δέντρο σε ένα άλλο XML δέντρο. 
Αυτό επιτυγχάνεται λόγω του ότι η XSLT διαθέτει τελεστές υπό τη µορφή 
XML στοιχείων οι οποίοι έχουν ειδική σηµασία για τον επεξεργαστή XSLT, 
και µπορούν να χρησιµοποιηθούν για την επιλογή, την αναδιάταξη και 
αποστολή στην έξοδο κόµβων ενός XML δέντρου (πάνω στο οποίο 
εφαρµόζεται το φύλλο στυλ) ενδεχοµένως µαζί µε νέα στοιχεία και άλλα 
δοµικά στοιχεία της XML τα οποία προστίθενται στο τεκµήριο εξόδου από την 
εφαρµογή του φύλλου στυλ.  
 
Ένα φύλλο στυλ περιγράφει κανόνες για τη µετατροπή του αρχικού XML 
δέντρου στο τελικό δέντρο. Ο µετασχηµατισµός που περιγράφεται στο φύλλο 
στυλ επιτυγχάνεται µέσω της συσχέτισης προτύπων ή υποδειγµάτων (patterns) µε 
οδηγούς (templates) οι οποίοι συγκεκριµενοποιούνται για να προκύψει το 
αποτέλεσµα της εφαρµογής του κανόνα. Ο παραπάνω µηχανισµός 
εκφράζεται ως ένα σύνολο από κανόνες-οδηγούς (template rules). Κάθε 
κανόνας-οδηγός περιλαµβάνει ένα πρότυπο µέσω του οποίου 
προσδιορίζονται οι κόµβοι στους οποίους εφαρµόζεται ο κανόνας και έναν 
οδηγό µέσω του οποίου προδιαγράφεται το αποτέλεσµα της εφαρµογής του 
κανόνα. Ο οδηγός µπορεί µε τη σειρά του να περιλαµβάνει οδηγίες µε τη 
µορφή στοιχείων της XSLT οι οποίες περιγράφουν τον τρόπο δηµιουργίας 
τµηµάτων του τεκµηρίου του αποτελέσµατος. Κάθε φορά που ένας οδηγός 
συγκεκριµενοποιείται, αυτό γίνεται ως προς έναν τρέχοντα κόµβο (current 
node) και µια τρέχουσα λίστα κόµβων (current node list). 
 
Η εφαρµογή ενός φύλλου στυλ γίνεται ως εξής. Ο επεξεργαστής XSLT 
διατρέχει το δέντρο του XML τεκµηρίου και επεξεργάζεται έναν-έναν τους 
κόµβους του. Κατά την επεξεργασία ενός κόµβου, ο κόµβος ελέγχεται εάν 
ταιριάζει µε το πρότυπο κάθε κανόνα-οδηγού στο φύλλο στυλ. Στην 
περίπτωση που ο κόµβος ταιριάζει µε το πρότυπο ενός κανόνα τότε 
εφαρµόζεται ο κανόνας και παράγεται ως αποτέλεσµα ο οδηγός του κανόνα 
αφού συµπληρωθεί κατάλληλα (µε τρόπο που θα δούµε στη συνέχεια). Σε 
περίπτωση που ένας κόµβος ταιριάζει µε τα πρότυπα περισσοτέρων του ενός 
κανόνων τότε επιλέγεται ένας από τους κανόνες αυτούς για να εφαρµοστεί. Η 
διαδικασία  επιλογής του κανόνα αυτού (η οποία αναφέρεται και ως επίλυση 
σύγκρουσης) θα εξεταστεί σε επόµενη παράγραφο.   
 
 
10.3. Η δοµή ενός φύλλου στυλ 
 
Η γλώσσα XSLT χρησιµοποιεί την XML ως γλώσσα για τη διατύπωση των 
φύλλων στυλ.  Η ρίζα ενός φύλλου στυλ είναι ένα στοιχείο η ετικέτα του 
οποίου είναι η stylesheet και ανήκει στο χώρο ονοµάτων µε URI το  
http://www.w3.org/1999/XSL/Transform. Στο κεφάλαιο αυτό θα 
χρησιµοποιήσουµε το xsl ως  πρόθεµα για τα στοιχεία που ανήκουν στο χώρο 
ονοµάτων της XSLT. Η γενική µορφή ενός στοιχείου stylesheet είναι η 
ακόλουθη: 



10. XSL Transformation (XSLT)                                                                                  143 

 
<xsl:stylesheet 
    id = id  
   extension-element-prefixes = tokens  
   exclude-result-prefixes = tokens  
   version = number> 

… περιεχόµενο του στοιχείου ... 
</xsl:stylesheet> 
 

Από τα γνωρίσµατα του στοιχείου xsl:stylesheet υποχρεωτικά είναι τα 
γνωρίσµατα version και xmlns:xsl. Το γνώρισµα version έχει την τιµή 1.0 ενώ 
το xmlns:xsl έχει την τιµή http://www.w3.org/1999/XSL/Transform. Με να 
υπόλοιπα (προαιρετικά γνωρίσµατα) του στοιχείου xsl:stylesheet δε θα 
ασχοληθούµε στα πλαίσια του παρόντος κεφαλαίου. 
Το περιεχόµενο του στοιχείου xsl:stylesheet µπορεί να είναι ένα ή 
περισσότερα από τα παρακάτω στοιχεία: 
 

• xsl:import 
• xsl:include 
• xsl:strip-space 
• xsl:preserve-space 
• xsl:output 
• xsl:key 

• xsl:decimal-format 
• xsl:namespace-alias 
• xsl:attribute-set 
• xsl:variable 
• xsl:param 
• xsl:template

 
 
Τα στοιχεία που είναι παιδιά του xsl:stylesheet θα λέµε ότι είναι στοιχεία 
ανωτάτου επιπέδου (top-level elements). Η σειρά των στοιχείων αυτών σε ένα 
φύλλο στυλ δεν παίζει κάποιο ιδιαίτερο ρόλο εκτός από τα στοιχεία µε ετικέτα 
xsl:import. 
Ως συνώνυµο του στοιχείου xsl:stylesheet είναι δυνατό να χρησιµοποιούµε 
το στοιχείο xsl:transform το οποίο έχει την ίδια ακριβώς δοµή µε το στοιχείο 
xsl:stylesheet.  
 
Παράδειγµα 10.1. Το ακόλουθο XML τεκµήριο είναι ένα φύλλο στυλ: 

 
<?xml version="1.0"?> 
<xsl:transform version="1.0"  
         xmlns:xsl="http://www.w3.org/1999/XSL/Transform"> 
    ... περιεχόµενο του στοιχείου ...  
</xsl:transform> 

 
 
 



Μ. Γεργατσούλης, Χ. Παπαθεοδώρου                                                                         144 
 

10.4. Τρόποι εφαρµογής ενός φύλλου στυλ 
 
Ένα φύλλο στυλ εφαρµόζεται σε ένα XML τεκµήριο µε έναν από τους 
ακόλουθους τρόπους:  

1. Το XML τεκµήριο µαζί µε το φύλλο στυλ στέλνονται σε έναν (πελάτη) 
φυλλοµετρητή ο οποίος µετασχηµατίζει το XML τεκµήριο 
ακολουθώντας τις οδηγίες που περιλαµβάνονται στο φύλλο στυλ και 
στη συνέχεια εµφανίζει το αποτέλεσµα στο χρήστη. 

2. Ο εξυπηρετητής εφαρµόζει το φύλλο στυλ στο XML τεκµήριο και το 
µετασχηµατίζει σε κάποια άλλη µορφή (συνήθως HTML). Στη συνέχεια 
το αποτέλεσµα αποστέλλεται στον πελάτη (φυλλοµετρητή).  

3. Ένα τρίτο πρόγραµµα µετασχηµατίζει το αρχικό XML τεκµήριο σε 
κάποια άλλη µορφή (συνήθως HTML) πριν το τεκµήριο τοποθετηθεί 
στον εξυπηρετητή. Τόσο ο εξυπηρετητής όσο και ο πελάτης χειρίζονται 
πλέον το µετασχηµατισµένο τεκµήριο.   

Κάθε µια από τις παραπάνω προσεγγίσεις χρησιµοποιεί διαφορετικό 
λογισµικό. Όλες οι προσεγγίσεις όµως χρησιµοποιούν τα ίδια XML τεκµήρια 
και XSLT φύλλα στυλ. 
 
10.4.1. Απευθείας προβολή των XML τεκµηρίων σε ένα 
φυλλοµετρητή 
 
Όπως αναφέρθηκε προηγουµένως το XML τεκµήριο µαζί µε το φύλλο στυλ  
είναι δυνατό να αποσταλεί σε έναν (πελάτη) φυλλοµετρητή ο οποίος 
µετασχηµατίζει το XML τεκµήριο ακολουθώντας τις οδηγίες που 
περιλαµβάνονται στο φύλλο στυλ και στη συνέχεια προβάλλει το αποτέλεσµα 
στο χρήστη. Στην περίπτωση αυτή περιορίζεται ο φόρτος εργασίας για τον 
εξυπηρετητή ενώ αυξάνει για τον πελάτη. Πρέπει να σηµειωθεί ότι το φύλλο 
στυλ οφείλει στην περίπτωση αυτή να µετατρέψει το XML τεκµήριο σε µορφή 
που να γίνεται κατανοητή από τον πελάτη (π.χ. HTML) αν αυτός δεν 
κατανοεί απευθείας  τις οδηγίες µορφοποίησης της  XSL.  
Για να επισυναφθεί ένα φύλλο στυλ σε ένα XML τεκµήριο θα πρέπει να 
συµπεριληφθεί στο XML τεκµήριο αµέσως µετά τη δήλωση XML, µια οδηγία 
επεξεργασίας xml-stylesheet. Σε αυτήν τη δήλωση η τιµή του γνωρίσµατος 
type είναι η text/xml ενώ η τιµή του γνωρίσµατος href είναι ένα URL το 
οποίο δείχνει το φύλλο στυλ2. 
 
Παράδειγµα 10.2. Στο παρακάτω XML τεκµήριο έχει επισυναφθεί το φύλλο 
στυλ που βρίσκεται στο αρχείο http://www.ionio.gr/style1.xsl. 
 
<?xml version="1.0"?> 
                                                 
2 Πάντως καλό είναι να εξετάσει κανείς τις τυχόν ιδιαιτερότητες του φυλλοµετρητή στον 
οποίο θέλει να απευθυνθεί µιας και υπάρχουν ακόµη αρκετά προβλήµατα συµβατότητας. 



10. XSL Transformation (XSLT)                                                                                  145 

<?xml-stylesheet type="text/xml" href="http://www.ionio.gr/style1.xsl"?> 
 ... ακολουθούν τα στοιχεία του XML τεκµηρίου ... 

 
 

 
10.5. Κανόνες οδηγοί 
 
Οι κανόνες-οδηγοί (template rules) ορίζονται µε τη βοήθεια του στοιχείου 
xsl:template και αποτελούν το σηµαντικότερο κοµµάτι της XSLT. Οι 
κανόνες-οδηγοί συσχετίζουν το αποτέλεσµα το οποίο παράγουν µε το (τµήµα 
του) τεκµήριο το οποίο επεξεργάζονται. Κάθε κανόνας οδηγός περιλαµβάνει 
ένα πρότυπο ή υπόδειγµα (pattern) και έναν οδηγό (template). Ο ρόλος του 
προτύπου είναι να προδιαγράψει το σύνολο των κόµβων πάνω στο οποίο 
εφαρµόζεται ο κανόνας-οδηγός, µέσω ενός συνόλου περιορισµών τους 
οποίους πρέπει να πληρούν οι κόµβοι οι οποίοι ταιριάζουν µε το πρότυπο. Ο 
ρόλος του οδηγού είναι να προδιαγράψει το αποτέλεσµα (τη µορφή και τις 
οδηγίες διαµόρφωσης του) το οποίο θα παραχθεί εφόσον εφαρµοστεί ο 
συγκεκριµένος κανόνας-οδηγός. 
 
10.5.1. Τα πρότυπα 
 
Για τη διατύπωση των προτύπων χρησιµοποιείται ένα υποσύνολο των 
εκφράσεων της γλώσσας XPath. Πιο συγκεκριµένα, ένα πρότυπο είναι ένα 
σύνολο από πρότυπα µονοπατιών τοποθεσίας (location path patterns) τα οποία 
χωρίζονται µεταξύ τους µε το σύµβολο |. Ένα πρότυπο µονοπατιού 
τοποθεσίας είναι ένα µονοπάτι τοποθεσίας στα βήµατα τοποθεσίας του 
οποίου οι µόνοι άξονες οι οποίοι επιτρέπεται να περιλαµβάνονται είναι οι 
άξονες child και attribute. Αντίθετα, στα κατηγορήµατα που 
περιλαµβάνονται στα πρότυπα µονοπατιών τοποθεσίας µπορούν τα οποία να 
περιλαµβάνουν όλες τις εκφράσεις που επιτρέπονται στα κατηγορήµατα των 
µονοπατιών τοποθεσίας της XPath. Στα πρότυπα µονοπατιών τοποθεσίας 
είναι επίσης επιτρεπτό να περιλαµβάνονται οι τελεστές / και // καθώς επίσης 
και να ξεκινούν µε κλήση των συναρτήσεων id ή key. Ο υπολογισµός ενός 
προτύπου καταλήγει σε ένα σύνολο κόµβων. Ένας κόµβος θα λέµε ότι ταιριάζει 
(matches) µε ένα πρότυπο αν υπάρχει πιθανό περιβάλλον τέτοιο ώστε ο 
κόµβος να περιλαµβάνεται στο σύνολο των κόµβων που προκύπτει από τον 
υπολογισµό της έκφρασης του προτύπου ως προς το περιβάλλον αυτό. Το 
σύµβολο | ανάµεσα στα πρότυπα µονοπατιών τοποθεσίας ερµηνεύεται ως 
λογικό ή και εποµένως ένας κόµβος ταιριάζει µε ένα πρότυπο αν ταιριάζει µε 
κάποιο από τα πρότυπα µονοπατιών τοποθεσίας τα οποία περιλαµβάνει το 
πρότυπο. Τα βήµατα τοποθεσίας σε ένα πρότυπο µονοπατιού τοποθεσίας 
υπολογίζονται από δεξιά προς τα αριστερά. Έτσι, ένας κόµβος ταιριάζει µε 
ένα πρότυπο αν ταιριάζει µε το δεξιότερο βήµα τοποθεσίας του και 
ταυτόχρονα υπάρχει κατάλληλα επιλεγµένος κόµβος (ο οποίος είναι ο 
πατέρας του κόµβου αν πριν από το εν λόγω βήµα τοποθεσίας βρίσκεται το 



Μ. Γεργατσούλης, Χ. Παπαθεοδώρου                                                                         146 
 

σύµβολο / ή κάποιος πρόγονος του κόµβου αν  πριν από το βήµα τοποθεσίας 
βρίσκεται το σύµβολο //) ο οποίος ταιριάζει µε το πρότυπο που προκύπτει 
µετά την αφαίρεση του δεξιότερου βήµατος τοποθεσίας του αρχικού 
προτύπου.  
 
Παράδειγµα 10.3. Το πρότυπο: 

articles//authors/author[1] 
ταιριάζει µε έναν κόµβο στοιχείου, αν ο κόµβος αυτός έχει ετικέτα author, 
είναι το πρώτο παιδί του πατέρα του ο οποίος είναι ο κόµβος στοιχείου µε 
ετικέτα authors, και αυτός ο κόµβος authors έχει κάποιον πρόγονο µε 
ετικέτα articles. Έτσι, στο δέντρο του Σχήµατος 9.1, οι κόµβοι οι οποίοι 
ταιριάζουν µε το πιο πάνω πρότυπο είναι οι κόµβοι 27 και 39. 

 
 
10.5.2. Οι οδηγοί 
 
Οι οδηγοί αποτελούν προδιαγραφές του αποτελέσµατος το οποίο προκύπτει 
από την εφαρµογή ενός κανόνα-οδηγού. Ένας οδηγός είναι δυνατό να 
περιέχει κείµενο ή/και στοιχεία της XML τα οποία θα εµφανιστούν στο 
τεκµήριο που θα προκύψει ως αποτέλεσµα. Είναι επίσης δυνατόν να περιέχει 
και εντολές της XSLT (µε τη µορφή στοιχείων XML) οι οποίες καθορίζουν 
ποια τµήµατα του τεκµηρίου εισόδου θα αντιγραφούν ή θα συµβάλλουν µε 
κάποιο τρόπο στη διαµόρφωση του αποτελέσµατος. Οι εντολές της XSLT 
αναγνωρίζονται σε σχέση µε τα υπόλοιπα XML στοιχεία από το πρόθεµα του 
χώρου ονοµάτων της XSLT µε το οποίο συνοδεύονται. Ένας οδηγός, αφού 
συγκεκριµενοποιηθεί, δηλαδή αφού αντικατασταθούν κατάλληλα εκείνα τα 
τµήµατα του τα οποία αποτελούν εντολές, µε τα αποτελέσµατα που 
προκύπτουν από την εκτέλεση των εντολών αυτών, αποστέλλεται στη έξοδο 
και αποτελεί τµήµα του αποτελέσµατος που παράγεται από την εφαρµογή του 
µετασχηµατισµού που περιγράφεται στο φύλλο στυλ. 
 
10.5.3. Η µορφή των κανόνων-οδηγών 
 
Η γενική µορφή ενός κανόνα οδηγού είναι η ακόλουθη: 
 

<xsl:template 
match = pattern  
name = qname  
priority = number  
mode = qname> 
… περιεχόµενο του στοιχείου ... 

</xsl:template> 
 
 



10. XSL Transformation (XSLT)                                                                                  147 

Όλα τα γνωρίσµατα του στοιχείου xsl:template είναι προαιρετικά εκτός από 
το γνώρισµα match το οποίο εµφανίζεται υποχρεωτικά (εκτός εάν υπάρχει το 
γνώρισµα name). Η τιµή του γνωρίσµατος match είναι ένα πρότυπο το οποίο 
καθορίζει το σύνολο των κόµβων στους οποίους εφαρµόζεται ο κανόνας. Το 
περιεχόµενο του στοιχείου xsl:template αποτελεί τον οδηγό από τη 
συµπλήρωση του οποίου θα προκύψει το αποτέλεσµα.  
 
Παράδειγµα 10.4. Ο κανόνας-οδηγός που ακολουθεί: 
 

<xsl:template match="/"> 
<html> 

<head>∆οκιµή</head> 
<body>Ο πρώτος µου µετασχηµατισµός σε XSLT</body> 

          </html>  
</xsl:template> 

εφαρµόζεται στον κόµβο της ρίζας του δέντρου εισόδου. Ο επεξεργαστής της 
XSLT  διαβάζει το τεκµήριο εισόδου και το πρώτο στοιχείο που συναντά είναι 
η ρίζα και εποµένως οι περιορισµοί του προτύπου ικανοποιούνται. Ως 
αποτέλεσµα της εφαρµογής του κανόνα ο επεξεργαστής της XSLT στέλνει 
στην έξοδο τον οδηγό (ο οποίος δεν περιλαµβάνει εντολές της XSLT αλλά 
αποτελεί ένα καλά δοµηµένο HTML τεκµήριο): 

<html> 
<head>∆οκιµή</head> 
<body>Ο πρώτος µου µετασχηµατισµός σε XSLT</body> 

          </html>  
 
 
 

10.6. Η εφαρµογή των κανόνων οδηγών 
 
Όπως αναφέρθηκε στην Ενότητα 10.2, ο επεξεργαστής XSLT διατρέχει το 
δέντρο του XML τεκµηρίου και επεξεργάζεται έναν-έναν τους κόµβους του 
δέντρου ελέγχοντας αν ο κόµβος ταιριάζει µε τα πρότυπα των κανόνων-
οδηγών στο φύλλο στυλ. Στην περίπτωση που ένας κόµβος ταιριάζει µε το 
πρότυπο ενός κανόνα τότε παράγεται ως αποτέλεσµα ο οδηγός του κανόνα 
αφού συµπληρωθεί κατάλληλα. Ένας οδηγός συχνά περιλαµβάνει άλλες 
εντολές µε τη µορφή στοιχείων της XSLT, οι οποίες επιτρέπουν την 
επεξεργασία όλου του XML δέντρου ή τµηµάτων του δέντρου αυτού. Ένα 
στοιχείο της XSLT που συναντάµε συχνά στους οδηγούς είναι το στοιχείο  
xsl:apply-templates. Η γενική µορφή του στοιχείου xsl:apply-templates 
είναι η ακόλουθη: 
 



Μ. Γεργατσούλης, Χ. Παπαθεοδώρου                                                                         148 
 

<xsl:apply-templates 
select = node-set-expression  
mode = qname> 
… περιεχόµενο του στοιχείου ... 

</xsl:apply-templates> 
 

Όλα τα γνωρίσµατα του στοιχείου xsl:apply-templates είναι προαιρετικά. 
Όταν ένα στοιχείο xsl:apply-templates περιλαµβάνεται στον οδηγό ενός 
στοιχείου xsl:template τότε αυτό οδηγεί στην επεξεργασία των κόµβων-
παιδιών του κόµβου στον οποίο εφαρµόζεται το xsl:template. Κάθε κόµβος-
παιδί αντιµετωπίζεται σαν πλήρες XML δέντρο. Πετυχαίνουµε έτσι την  
αναδροµική εφαρµογή των κανόνων οδηγών στους κόµβους σε όλο το µήκος 
του XML τεκµηρίου. Αξίζει να σηµειωθεί ότι είναι δυνατό να εµφανίζονται 
περισσότερα του ενός στοιχεία xsl:apply-templates στα πλαίσια ενός οδηγού. 
 
Παράδειγµα 10.5. Το τµήµα XSLT τεκµηρίου που ακολουθεί:  
 

<xsl:template match="/book/articles"> 
    <result> 
       <xsl:apply-templates/> 
    </result>  
</xsl:template> 
 

δηµιουργεί (εφόσον εφαρµοστεί στο XML τεκµήριο του Σχήµατος 9.1) ένα 
στοιχείο µε ετικέτα result για το στοιχείο articles του τεκµηρίου και στη 
συνέχεια επεξεργάζεται τους κόµβους παιδιά του στοιχείου articles 
(χρησιµοποιώντας τους κανόνες-οδηγούς που υπάρχουν στο φύλλο στυλ οι 
οποίοι µπορούν να εφαρµοστούν στους κόµβους αυτούς) και τοποθετεί το 
αποτέλεσµα που προκύπτει από αυτήν την επεξεργασία ως περιεχόµενο του 
στοιχείου result. 

 
 
10.6.1. Το γνώρισµα "select" του "xsl:apply-templates" 
 
Όπως είδαµε προηγουµένως στις περιπτώσεις που το γνώρισµα select έχει 
παραλειφθεί, το στοιχείο xsl:apply-templates επεξεργάζεται αναδροµικά όλα τα 
παιδιά του τρέχοντος κόµβου. Αντίθετα, στην περίπτωση που το στοιχείο xsl:apply-
templates διαθέτει το γνώρισµα select τότε µέσω τις τιµής του γνωρίσµατος 
αυτού, που είναι µια έκφραση η οποία υπολογίζεται σε ένα σύνολο κόµβων, 
επιλέγονται οι κόµβοι στους οποίους θα εφαρµοστούν στη συνέχεια οι κανόνες-
οδηγοί. Το γνώρισµα select χρησιµοποιεί πρότυπα όπως και το γνώρισµα 
match του στοιχείου xsl:template.  
 
Παράδειγµα 10.6. Το τµήµα XSLT τεκµηρίου που ακολουθεί:  



10. XSL Transformation (XSLT)                                                                                  149 

 
<xsl:template match="/book/articles"> 
    <result> 
       <xsl:apply-templates select="//author"/> 
    </result>  
</xsl:template> 
 

επεξεργάζεται όλους τους απογόνους του στοιχείου articles µε ετικέτα author 
(εφαρµόζοντας κατάλληλους κανόνες οδηγούς οι οποίοι δε φαίνονται στο 
παράδειγµα). 

 
 
Παράδειγµα 10.7. Το τµήµα XSLT τεκµηρίου που ακολουθεί:  
 

<xsl:template match="/book/editors"> 
    <first_editor> 
       <xsl:apply-templates select="editor[position()=1]"/> 
    </first_editor>  
    <second_editor> 
       <xsl:apply-templates select="editor[position()=2]"/> 
    </second_editor>  
</xsl:template> 
 
<xsl:template match="editor"> 
          <xsl:value-of select="."/> 
</xsl:template> 
 

αν εφαρµοστεί στο XML τεκµήριο του Πίνακα 9.1 θα δώσει ως αποτέλεσµα το 
ακόλουθο τµήµα XML τεκµηρίου: 
 

<first_editor>Manolis Gergatsoulis</first_editor>  
<second_editor>Panos Rondogiannis</second_editor> 

 
 
Αξίζει να αναφερθεί ότι µέσω του γνωρίσµατος select είναι δυνατό να 
προκαλέσουµε την επεξεργασία κόµβων οι οποίοι δεν είναι κατ’ ανάγκη 
απόγονοι του τρέχοντος κόµβου. Συνήθως όµως το στοιχείο xsl:apply-
templates χρησιµοποιείται για την επεξεργασία στοιχείων τα οποία είναι 
απόγονοι του τρέχοντος κόµβου. Αυτό εξασφαλίζει ότι δε θα οδηγηθούµε σε 
υπολογισµούς που δεν τερµατίζονται ποτέ.  
 
 



Μ. Γεργατσούλης, Χ. Παπαθεοδώρου                                                                         150 
 

10.7. Επίλυση Σύγκρουσης κανόνων-οδηγών 
 
Κατά την επεξεργασία ενός XML δέντρου αναζητούνται οι κανόνες-οδηγοί το 
πρότυπο των οποίων ταιριάζει µε τον κόµβο που βρίσκεται κάθε φορά υπό 
επεξεργασία. Είναι όµως πιθανόν να ταιριάζουν µε το συγκεκριµένο κόµβο 
περισσότεροι του ενός κανόνες-οδηγοί από αυτούς που περιλαµβάνονται στο 
φύλλο στυλ. Στην περίπτωση αυτή θα πρέπει να επιλεγεί ένας µόνο από τους 
κανόνες αυτούς για να εφαρµοστεί στο συγκεκριµένο κόµβο. Κάθε φορά που 
επιλέγεται να εφαρµοστεί ένας κανόνας οδηγός αυτός ο κανόνας γίνεται ο 
τρέχον κανόνας οδηγός (current template rule). Η διαδικασία επιλογής του 
τρέχοντος κανόνα οδηγού ονοµάζεται επίλυση σύγκρουσης (conflict resolution). 
Η επιλογή του κατάλληλου κανόνα γίνεται κατά τρόπον ώστε να επιλέγεται 
κάθε φορά ο κανόνας µε τη µεγαλύτερη προτεραιότητα.  
Η προτεραιότητα ενός κανόνα-οδηγού καθορίζεται µέσω του γνωρίσµατος 
priority. Το γνώρισµα αυτό παίρνει για τιµή ένα (θετικό ή αρνητικό) 
πραγµατικό (real) αριθµό. ∆εδοµένου ότι το γνώρισµα priority δεν είναι 
υποχρεωτικό και συχνά το γνώρισµα αυτό παραλείπεται από τους κανόνες 
οδηγούς, η XSLT έχει καθιερώσει κάποιους κανόνες για τον υπολογισµό της 
προκαθορισµένης προτεραιότητας (default priority) κάθε κανόνα.  
Λεπτοµέρειες σχετικά µε τον καθορισµό της προτεραιότητας των κανόνων-
οδηγών παρέχονται στην ενότητα 5.5. του εγχειριδίου των προδιαγραφών της 
XSLT [3]. 
 
 

10.8. Το γνώρισµα "mode"  
 
Τα στοιχεία xsl:template και xsl:apply-templates είναι δυνατό να διαθέτουν 
το γνώρισµα mode, το οποίο είναι προαιρετικό και για τα δύο αυτά στοιχεία. 
Ένα στοιχείο xsl:apply-templates το οποίο διαθέτει ένα γνώρισµα mode 
εφαρµόζεται µόνο σε στοιχεία xsl:template τα οποία επίσης διαθέτουν το 
γνώρισµα mode µε την ίδια τιµή, ενώ αντιθέτως ένα στοιχείο xsl:apply-
templates το οποίο δε διαθέτει  το γνώρισµα mode εφαρµόζεται µόνο σε 
στοιχεία xsl:template τα οποία επίσης δε διαθέτουν αυτό το γνώρισµα.  
Αξίζει να σηµειωθεί ότι µέσω της χρήσης του γνωρίσµατος mode µπορούµε να 
επιτύχουµε την επεξεργασία ενός στοιχείου πολλές φορές έτσι ώστε κάθε φορά 
να παράγεται διαφορετικό αποτέλεσµα (το αποτέλεσµα να µορφοποιείται 
κατά διαφορετικό τρόπο).  
 
Παράδειγµα 10.8. Στο τµήµα φύλλου στυλ που ακολουθεί φαίνεται η χρήση 
του γνωρίσµατος mode για την εφαρµογή δύο διαφορετικών µορφοποιήσεων 
στο αποτέλεσµα: 
 
  <xsl:template match="articles"> 
    <HTML> 



10. XSL Transformation (XSLT)                                                                                  151 

      <HEAD><TITLE>Articles included in the book</TITLE></HEAD> 
      <BODY> 
         <H2>Titles of the articles</H2> 

  <UL> 
          <xsl:apply-templates select="article" mode="simple"/> 
  </UL> 
  <H2>Detailed descriptions of the articles</H2> 
  <UL> 
          <xsl:apply-templates select="article" mode="full"/> 
  </UL> 

      </BODY> 
    </HTML> 
  </xsl:template> 

 
  <xsl:template match="article" mode="simple"> 
     <LI><A> 
     <xsl:value-of select="title"/> 
     </A></LI> 

</xsl:template> 
 

 
  <xsl:template match="article" mode="full"> 
     <LI><A> 
        <xsl:for-each select="authors/author"> 
  <xsl:value-of select="first"/> 
          <xsl:text> </xsl:text> 
          <xsl:value-of select="last"/>, 
 </xsl:for-each> 
 &quot;<xsl:value-of select="title"/>&quot;. 
          In M. Gergatsoulis, P. Rondogiannis (editors),  
          <I>Intensional Programming II,</I> World Scientific, 2000. 
     </A></LI> 
  </xsl:template> 
 
 
Η εφαρµογή του πιο πάνω φύλλου στυλ στο XML τεκµήριο του Πίνακα 9.1. 
θα δηµιουργήσει ως αποτέλεσµα ένα HTML τεκµήριο η προβολή του οποίου 
σε ένα φυλλοµετρητή θα έχει το ακόλουθο αποτέλεσµα: 



Μ. Γεργατσούλης, Χ. Παπαθεοδώρου                                                                         152 
 

 Titles of the articles 
• Intensional Logic in Context  
• Intensional Communities 

 Detailed descriptions of the articles 
• William Wadge, "Intensional Logic in Context". In M. Gergatsoulis, P. 

Rondogiannis (editors), Intensional Programming II, World Scientific, 2000.  
• John Plaice, Peter Kropf, "Intensional Communities". In M. Gergatsoulis, P. 

Rondogiannis (editors), Intensional Programming II, World Scientific, 2000.  

 
 
10.9. Ενσωµατωµένοι κανόνες-οδηγοί 
 
Η XSLT διαθέτει ένα σύνολο από ενσωµατωµένους κανόνες-οδηγούς (built-in 
template rules) οι οποίοι, αν και δεν έχουν οριστεί από το χρήστη θεωρείται 
ότι περιέχονται σε κάθε φύλλο στυλ. Στην πραγµατικότητα συµπεριφέρονται 
ως εάν να έχουν εισαχθεί στην αρχή του  φύλλου στυλ µε µια δήλωση 
xsl:import. Οι ενσωµατωµένοι κανόνες-οδηγοί της XSLT είναι γενικοί για να 
εφαρµόζονται στις διάφορες κατηγορίες δοµικών στοιχείων κάθε XML 
τεκµηρίου.  
 
10.9.1. Ενσωµατωµένος κανόνας για κόµβους στοιχείων 
 
Ο ενσωµατωµένος κανόνας-οδηγός που ακολουθεί εφαρµόζεται στη ρίζα και 
σε κάθε στοιχείο του XML δέντρου:  
 

<xsl:template match="*|/"> 
      <xsl:apply-templates/> 
</xsl:template> 

 
και στοχεύει στο να εξασφαλίσει ότι κάθε στοιχείο του XML δέντρου θα τύχει 
τελικά επεξεργασίας ακόµη και αν δεν έχουµε συµπεριλάβει κάποιο σχετικό 
κανόνα-οδηγό στο φύλλο στυλ.  
 
10.9.2. Ενσωµατωµένος κανόνας για κόµβους γνωρισµάτων και 
κόµβους κειµένου 
 
Ο ενσωµατωµένος κανόνας-οδηγός που ακολουθεί εφαρµόζεται σε κόµβους 
γνωρισµάτων και κόµβους κειµένου:  

 
<xsl:template match="text( )|@*"> 
      <xsl:value-of select="."/> 
</xsl:template> 
 



10. XSL Transformation (XSLT)                                                                                  153 

Το αποτέλεσµα της εφαρµογής του κανόνα είναι η αποστολή στην έξοδο της 
τιµής του κόµβου κειµένου ή της τιµής του γνωρίσµατος του κόµβου στον 
οποίο εφαρµόζεται. 
 
10.9.3. Ενσωµατωµένος κανόνας για κόµβους σχολίων και 
οδηγιών επεξεργασίας 
 
Ο ενσωµατωµένος κανόνας-οδηγός που ακολουθεί εφαρµόζεται σε κόµβους 
σχολίων και σε κόµβους οδηγιών επεξεργασίας: 
 

<xsl:template match="processing-instruction( )|comment( )"/> 
 
Αυτός ο κανόνας δεν κάνει τίποτα (απλά αγνοεί τους κόµβους στους οποίους 
εφαρµόζεται και δεν τους εµφανίζει στην έξοδο).  
 
10.9.4. Ενσωµατωµένοι κανόνες για κάθε τιµή του γνωρίσµατος 
"mode" 
 
Για κάθε πιθανή τιµή του γνωρίσµατος mode θεωρείται ότι υπάρχει και ένας 
ενσωµατωµένος κανόνας ο οποίος, σε περίπτωση έλλειψης σχετικών κανόνων-
οδηγών, εξασφαλίζει την αναδροµική συνέχιση της επεξεργασίας των κόµβων 
(στοιχείων) µε την ίδια τιµή του γνωρίσµατος mode. Έτσι, για µια τιµή "m" 
του γνωρίσµατος mode θεωρείται ότι υπάρχει ένας ενσωµατωµένος κανόνας 
της µορφής:   
  

<xsl:template match="*|/" mode="m"> 
      <xsl:apply-templates mode="m" /> 
</xsl:template> 
 

 
10.10. Στοιχεία της XSLT για τη δηµιουργία του 
αποτελέσµατος  

 
Η XSLT διαθέτει µια σειρά από στοιχεία τα οποία συµβάλουν στην παραγωγή 
του αποτελέσµατος συµπληρώνοντας κατάλληλα τον οδηγό.  
 
10.10.1. Το στοιχείο "xsl:value-of" και ο υπολογισµός τιµών των 
κόµβων  
 
Το στοιχείο xsl:value-of της XSLT υπολογίζει την τιµή κάποιου κόµβου και 
στέλνει το αποτέλεσµα στην έξοδο (στο τεκµήριο πoυ αποτελεί την έξοδο του 
µετασχηµατισµού). Το αποτέλεσµα της εντολής xsl:value-of είναι τύπου text.  
Ο κόµβος η τιµή του οποίου υπολογίζεται αναφέρεται πάντα ως προς τον 
τρέχοντα κόµβο.  Ο κόµβος αυτός προσδιορίζεται µέσω του γνωρίσµατος 



Μ. Γεργατσούλης, Χ. Παπαθεοδώρου                                                                         154 
 

select του στοιχείου xsl:value-of. Στην περίπτωση που υπάρχουν πολλοί  
πιθανοί κόµβοι οι οποίοι µπορούν να επιλεγούν για να υπολογιστεί η τιµή 
τους µέσω ενός στοιχείου xsl:value-of, τότε επιλέγεται ο πρώτος από αυτούς. 
 
Παράδειγµα 10.9. Στο παρακάτω φύλλο στυλ φαίνεται η χρήση του στοιχείου 
xsl:value-of: 
 

<xsl:template match="*"> 
    <name> 
       <xsl:value-of select="articles//author/first"/> 
       <xsl:text> </xsl:text> 
       <xsl:value-of select="articles//author/last"/> 
    </name>  
</xsl:template>  
 

Το αποτέλεσµα από την εφαρµογή του κανόνα αυτού στο δέντρο του 
Σχήµατος 9.1 είναι το στοιχείο:  
 

<name>William Wadge</name> 
 
 

Παρατηρήστε στο Παράδειγµα 10.9 ότι έχει υπολογιστεί µόνο η τιµή του 
κόµβου που σχετίζεται µε τον πρώτο συγγραφέα άρθρου που εµφανίζεται στο 
XML τεκµήριο.  
Γενικά υπάρχουν δύο τρόποι για την αντιµετώπιση του προβλήµατος αυτού 
(της εµφάνισης των τιµών όλων των υποψήφιων κόµβων και όχι µόνο του 
πρώτου). Ο πρώτος τρόπος είναι να αναφερθούµε µέσα από το γνώρισµα 
select ακριβώς στους κόµβους των οποίων η τιµή επιθυµούµε να υπολογιστεί. 
Ο δεύτερος τρόπος είναι να χρησιµοποιήσουµε το στοιχείο xsl:for-each το 
οποίο, όπως θα δούµε σε επόµενη παράγραφο επεξεργάζεται µε τη σειρά 
καθένα από τα στοιχεία τα οποία επιλέγονται από το γνώρισµα select το 
οποίο διαθέτει.  
 
10.10.2. Στοιχεία της XSLT για τη δηµιουργία κόµβων  
 
Μια σειρά στοιχείων της XSLT παρέχουν δυνατότητες δηµιουργίας κόµβων 
διαφόρων τύπων στο τεκµήριο που προκύπτει από την εφαρµογή του φύλλου 
στυλ. Στην κατηγορία αυτή ανήκουν τα στοιχεία. 
 
xsl:element 
xsl:attribute 
xsl:attribute-set 

xsl:processing-instruction 
xsl:comment 
xsl:text 

 



10. XSL Transformation (XSLT)                                                                                  155 

Στη συνέχεια θα περιγράψουµε τον τρόπο που εφαρµόζονται τα στοιχεία 
αυτά. 

10.10.2.1 ∆ηµιουργία στοιχείων µε το "xsl:element" 
 
Όπως είδαµε στα παραδείγµατα που προηγήθηκαν είναι δυνατό να 
δηµιουργήσουµε στοιχεία στο αποτέλεσµα της επεξεργασίας απλά 
τοποθετώντας τις ετικέτες αρχής και τέλους τους στον οδηγό και φροντίζοντας 
ώστε να διαµορφωθεί κατάλληλα το περιεχόµενο τους. Πολλές φορές όµως το 
όνοµα του στοιχείου που επιθυµούµε να δηµιουργηθεί εξαρτάται από το XML 
τεκµήριο πάνω στο οποίο θα εφαρµοστεί το φύλλο στυλ και εποµένως δεν 
είναι γνωστό κατά τη στιγµή της συγγραφής του φύλλου στυλ. Στην 
περίπτωση αυτή µπορούµε να χρησιµοποιήσουµε το στοιχείο xsl:element της 
XSLT για να προδιαγράψουµε το στοιχείο που θέλουµε να δηµιουργηθεί στο 
τεκµήριο-αποτέλεσµα. Το όνοµα του στοιχείου που θα δηµιουργηθεί 
καθορίζεται µέσω του (υποχρεωτικού) γνωρίσµατος name και του 
(προαιρετικού) γνωρίσµατος namespace τα οποία διαθέτει το στοιχείο 
xsl:element. Η τιµή του γνωρίσµατος name  εκλαµβάνεται ως οδηγός για τον 
υπολογισµό του ονόµατος του στοιχείου που εισάγεται. Τα γνωρίσµατα και το 
περιεχόµενο του στοιχείου που θα δηµιουργηθεί καθορίζεται από το 
περιεχόµενο του στοιχείου xsl:element. 
 
Παράδειγµα 10.10. Το τµήµα φύλλου στυλ που ακολουθεί αντικαθιστά το 
στοιχείο article µε το στοιχείο tutorial ή µε το στοιχείο research_paper, 
ανάλογα µε την τιµή  του γνωρίσµατος category του στοιχείου article.  
 

<xsl:template match="article"> 
 <xsl:element name="{@category}" namespace=""> 

      <xsl:value-of select="title"/> 
 </xsl:element> 
</xsl:template> 

 
Το αναµενόµενο αποτέλεσµα από την εφαρµογή του τµήµατος αυτού του 
φύλλου στυλ στο XML τεκµήριο του Πίνακα 9.1 είναι το παρακάτω τµήµα του 
XML τεκµηρίου-αποτελέσµατος: 
 

<tutorial>Intensional Logic in Context</tutorial> 
<research_paper>Intensional Communities</research_paper>    

  
 

10.10.2.2 ∆ηµιουργία γνωρισµάτων µε το "xsl:attribute" και το 
"xsl:attribute-set" 
 



Μ. Γεργατσούλης, Χ. Παπαθεοδώρου                                                                         156 
 

Η XSTL διαθέτει τα στοιχεία xsl:attribute και xsl:attribute-set για την 
εισαγωγή γνωρισµάτων στα στοιχεία του τεκµηρίου του αποτελέσµατος. Όπως 
και στην περίπτωση του στοιχείου xsl:element, τα στοιχεία αυτά είναι 
χρήσιµα όταν τα ονόµατα ή/και οι τιµές των γνωρισµάτων που πρόκειται να 
εισαχθούν εξαρτώνται από το τεκµήριο εισόδου και κατά συνέπεια δεν είναι 
γνωστά κατά τη στιγµή της συγγραφής του φύλλου στυλ, αφού σε 
διαφορετική περίπτωση τα γνωρίσµατα και οι αντίστοιχες τιµές µπορούν να 
εισαχθούν κατευθείαν στα στοιχεία του οδηγού χωρίς να είναι αναγκαία η 
χρήση των στοιχείων xsl:attribute και xsl:attribute-set. 
Η γενική µορφή του στοιχείου xsl:attribute είναι η ακόλουθη:  
 

<xsl:attribute 
name = { qname } 
namespace = { uri-reference }> 
…περιεχόµενο ... 

</xsl:attribute> 
 
Το πλήρες όνοµα του προς εισαγωγή γνωρίσµατος προδιαγράφεται µέσω των 
γνωρισµάτων name και namespace, ενώ η τιµή του γνωρίσµατος είναι το 
περιεχόµενο του στοιχείου xsl:attribute.  
Ένα στοιχείο xsl:attribute τοποθετείται ως παιδί είτε ενός στοιχείου 
xsl:element είτε ενός στοιχείου το οποίο έχει εισαχθεί απευθείας στον οδηγό 
του αποτελέσµατος. Και στις δύο περιπτώσεις το παραγόµενο γνώρισµα 
(όνοµα και τιµή) επισυνάπτεται ως γνώρισµα στο στοιχείο που δηµιουργείται 
από τον πατέρα του στοιχείου xsl:attribute.  
 
Παράδειγµα 10.11. Το τµήµα φύλλου στυλ που ακολουθεί αποτελεί επέκταση 
του φύλλου στυλ του Παραδείγµατος 10.10. Εδώ στα στοιχεία που 
παράγονται ως αποτέλεσµα της εφαρµογής του φύλλου στυλ επισυνάπτονται 
και δύο γνωρίσµατα. Το γνώρισµα first στο οποίο δίνεται ως τιµή το όνοµα 
του πρώτου συγγραφέα του άρθρου και το γνώρισµα last στο οποίο δίνεται 
ως τιµή το επώνυµο του πρώτου συγγραφέα του άρθρου: 
 

<xsl:template match="article"> 
      <xsl:element name="{@category}" namespace=""> 
 <xsl:attribute name="first"> 

       <xsl:value-of select="authors/author[1]/first"/> 
 </xsl:attribute> 
 <xsl:attribute name="last"> 

       <xsl:value-of select="authors/author[1]/last"/> 
 </xsl:attribute> 

               <xsl:value-of select="title"/> 
      </xsl:element> 



10. XSL Transformation (XSLT)                                                                                  157 

 </xsl:template> 
 
Το αποτέλεσµα από την εφαρµογή του παραπάνω τµήµατος φύλλου στυλ στο 
XML τεκµήριο του Πίνακα 9.1 είναι το ακόλουθο τµήµα του XML τεκµηρίου-
αποτελέσµατος: 
 
<tutorial first="William" last="Wadge"> 

Intensional Logic in Context</tutorial> 
<research_paper first="John" last="Plaice"> 

Intensional Communities</research_paper> 
 

 
Το στοιχείο xsl:attribute-set είναι ένα στοιχείο ανωτάτου επιπέδου, το οποίο 
επιτρέπει να ορίσουµε ένα σύνολο γνωρισµάτων και να δώσουµε ένα όνοµα 
στο σύνολο αυτό. Το όνοµα του συνόλου γνωρισµάτων µπορεί να 
χρησιµοποιηθεί για την εισαγωγή των γνωρισµάτων που το απαρτίζουν σε 
ένα ή περισσότερα στοιχεία. 
Η γενική µορφή του στοιχείου xsl:attribute-set είναι η ακόλουθη: 
 

<xsl:attribute-set 
name = qname  
use-attribute-sets = qnames> 
... περιεχόµενο του στοιχείου... 

</xsl:attribute-set>  
 
Το όνοµα που δίνεται στο σύνολο γνωρισµάτων καθορίζεται από το 
γνώρισµα name ενώ µέσω του γνωρίσµατος use-attribute-sets είναι δυνατό 
να χρησιµοποιηθούν άλλα σύνολα γνωρισµάτων. Το περιεχόµενο του 
στοιχείου xsl:attribute-set αποτελείται από ένα ή περισσότερα στοιχεία 
xsl:attribute καθένα από τα οποία περιγράφει ένα γνώρισµα του συνόλου 
γνωρισµάτων.   
 
10.10.2.3 ∆ηµιουργία σχολίων και οδηγιών επεξεργασίας 
 
Για τη τοποθέτηση σχολίων στο τεκµήριο-αποτέλεσµα χρησιµοποιείται το 
στοιχείο xsl:comment.  
 
Παράδειγµα 10.12. Το παρακάτω τµήµα φύλλου στυλ: 
 

<xsl:comment>Αυτό είναι ένα σχόλιο!</xsl:comment> 
 

εισάγει το σχόλιο: 
 

<!-- Αυτό είναι ένα σχόλιο! --> 



Μ. Γεργατσούλης, Χ. Παπαθεοδώρου                                                                         158 
 

 
στο τεκµήριο του αποτελέσµατος. 

 
 
Είναι φανερό ότι δεν είναι δυνατό να τοποθετήσουµε σχόλια στο αποτέλεσµα 
απλά παραθέτοντας τα στον οδηγό ενός κανόνα-οδηγού, αφού αυτά θα 
εκληφθούν ως σχόλια του φύλλου στυλ και όχι ως τµήµα του αποτελέσµατος. 
 
Για τη δηµιουργία οδηγιών επεξεργασίας στο τεκµήριο του αποτελέσµατος 
χρησιµοποιούµε το στοιχείο xsl:processing-instruction. Το στοιχείο αυτό 
διαθέτει το γνώρισµα name µέσω του οποίου καθορίζεται το όνοµα της 
οδηγίας επεξεργασίας.  
 
10.10.2.4 Εισαγωγή κειµένου µε την "xsl:text" 
 
Η XSLT παρέχει τη δυνατότητα να χρησιµοποιήσουµε το στοιχείο xsl:text 
για να εισάγουµε το περιεχόµενο του ως κείµενο στο τεκµήριο εξόδου. Η 
χρησιµότητα του στοιχείου αυτού είναι γενικά περιορισµένη αφού µπορούµε 
να εισάγουµε κείµενο στο τεκµήριο του αποτελέσµατος απλά τοποθετώντας το 
στην κατάλληλη θέση του οδηγού. Παρόλα αυτά, το στοιχείο xsl:text είναι 
χρήσιµo σε κάποιες περιπτώσεις όπως όταν θέλουµε να διατηρήσουµε τους 
κενούς χαρακτήρες ή όταν θέλουµε να συµπεριλάβουµε στο τεκµήριο του 
αποτελέσµατος χαρακτήρες όπως ο < ή ο &.  
 
10.10.3. Αντιγραφή τµηµάτων του XML τεκµηρίου µε το στοιχείο 
"xsl:copy" 
  
Το στοιχείο xsl:copy αντιγράφει τον τρέχοντα κόµβο (χωρίς τα γνωρίσµατα 
και τα παιδιά του) στο τεκµήριο εξόδου. Το περιεχόµενο του στοιχείου 
xsl:copy  είναι οδηγός µέσω του οποίου µπορούµε να χειριστούµε τα 
γνωρίσµατα και τα παιδία του τρέχοντος κόµβου.  
 
Παράδειγµα 10.13. Με το τµήµα του φύλλου στυλ που ακολουθεί 
επιτυγχάνεται η αντιγραφή όλου του τεκµηρίου εισόδου στην έξοδο (έχοντας 
όµως παραλείψει τα γνωρίσµατα των στοιχείων): 
 

<xsl:template match="*"> 
<xsl:copy> 

<xsl:apply-templates/> 
</xsl:copy> 

</xsl:template>  
<xsl:template match="text()">  
          <xsl:value-of select="."/> 



10. XSL Transformation (XSLT)                                                                                  159 

</xsl:template>  
 
 

Αν όµως τροποποιήσουµε το φύλλο στυλ ως ακολούθως τότε πετυχαίνουµε 
την αντιγραφή του τεκµηρίου εισόδου µαζί µε τα γνωρίσµατα των στοιχείων:  
 

<xsl:template match="*"> 
<xsl:copy> 

<xsl:for-each select="@*"> 
<xsl:copy/> 

</xsl:for-each> 
<xsl:apply-templates/> 

</xsl:copy> 
</xsl:template>  
<xsl:template match="text()">  
          <xsl:value-of select="."/> 
</xsl:template>  
 

 
 
Όπως είδαµε πιο πριν, µε το στοιχείο xsl:copy µπορούµε να αντιγράψουµε 
τον τρέχοντα κόµβο. Η XSLT παρέχει επίσης το στοιχείο xsl:copy-of µε τη 
βοήθεια του οποίου µπορούµε να αντιγράψουµε άλλους κόµβους (πιθανά 
περισσότερους από έναν). Οι προς αντιγραφή κόµβοι επιλέγονται µέσω του 
γνωρίσµατος select το οποίο διαθέτει το στοιχείο xsl:copy-of. 
 
10.10.4. Στοιχεία της XSLT για τον έλεγχο της επεξεργασίας  
 
Μια σειρά στοιχείων της XSLT παρέχουν δυνατότητες ελέγχου της 
διαδικασίας εφαρµογής των κανόνων-οδηγών. Στην κατηγορία αυτή 
µπορούµε να εντάξουµε τα ακόλουθα στοιχεία: 
 
xsl:for-each 
xsl:if 
xsl:choose 

xsl:when 
xsl:otherwise 

 
Ο τρόπος χρήσης των στοιχείων αυτών περιγράφεται στη συνέχεια. 
 
10.10.4.1 Επανάληψη µε το στοιχείο "xsl:for-each" 
 
Το στοιχείο xsl:for-each χρησιµοποιείται για την επεξεργασία πολλών 
κόµβων (µε παρόµοιο τρόπο). Η γενική µορφή του στοιχείου αυτού είναι η 
ακόλουθη: 
 



Μ. Γεργατσούλης, Χ. Παπαθεοδώρου                                                                         160 
 

<xsl:for-each  
 select=έκφραση_συνόλου_κόµβων> 
        ... περιεχόµενο (οδηγός) ... 
</xsl:for-each> 
 

Το γνώρισµα select, το οποίο είναι υποχρεωτικό, καθορίζει το σύνολο των 
κόµβων για τους οποίους θα υπολογιστεί ο οδηγός. 
 
Παράδειγµα 10.14. Το τµήµα φύλλου στυλ που ακολουθεί επεξεργάζεται 
καθένα από τα στοιχεία µε ετικέτα article και για κάθε τέτοιο στοιχείο στέλνει 
στο τεκµήριο του αποτελέσµατος το στοιχείο title πού είναι παιδί του article.  
 

<xsl:template match="articles"> 
 <xsl:for-each select="article"> 
            <title> 
     <xsl:value-of select="title"/> 
            </title> 
 </xsl:for-each> 
</xsl:template> 
 

Το αναµενόµενο αποτέλεσµα από την εφαρµογή του τµήµατος αυτού του 
φύλλου στυλ στο XML τεκµήριο του Πίνακα 9.1 είναι το παρακάτω τµήµα του 
XML τεκµηρίου-αποτελέσµατος: 
 

<title>Intensional Logic in Context</title> 
<title>Intensional Communities</title>    

  
 
10.10.4.2 Επεξεργασία υπό συνθήκη 
 
Η XSLT παρέχει τα στοιχεία xsl:if και xsl:choose τα οποία µας επιτρέπουν να 
καθορίσουµε το αποτέλεσµα µε βάση τα χαρακτηριστικά του τεκµηρίου 
εισόδου. Συγκεκριµένα, το στοιχείο xsl:if διαθέτει ένα γνώρισµα test, η τιµή 
του οποίου είναι έκφραση. Αν η έκφραση υπολογιστεί σε true (είναι αληθής), 
τότε ο οδηγός (που αποτελεί το περιεχόµενο του στοιχείου xsl:if) 
αποστέλλεται στην έξοδο αφού συµπληρωθεί κατάλληλα. Σε διαφορετική 
περίπτωση δε γίνεται τίποτα (δεν αποστέλλεται τίποτα στην έξοδο). 
 
Παράδειγµα 10.15. Το τµήµα φύλλου στυλ που ακολουθεί επεξεργάζεται 
καθένα από τα στοιχεία µε ετικέτα article και επιστρέφει τον τίτλο των 
άρθρων που ανήκουν στην κατηγορία (έχουν τιµή του γνωρίσµατος 
category)  "research_paper": 
 

<xsl:template match="articles"> 



10. XSL Transformation (XSLT)                                                                                  161 

 <xsl:for-each select="article"> 
                 <xsl:if test="@category='research_paper'"> 

                                                 <title> 
                                                         <xsl:value-of select="title"/> 
                                                 </title> 
                                      </xsl:if> 
                            </xsl:for-each> 
                     </xsl:template> 
 
Το αναµενόµενο αποτέλεσµα από την εφαρµογή του τµήµατος αυτού του 
φύλλου στυλ στο XML τεκµήριο του Πίνακα 9.1 είναι το παρακάτω τµήµα του 
XML τεκµηρίου-αποτελέσµατος: 
 

<title>Intensional Communities</title> 
  

 
Η XSLT δε διαθέτει στοιχεία xsl:else και xsl:else-if (όπως ενδεχοµένως θα 
περίµενε κάποιος που είναι εξοικειωµένος µε τις γλώσσες προγραµµατισµού). 
Η λειτουργίες που θα µπορούσαν να εξασφαλίσουν τέτοια στοιχεία 
εξασφαλίζονται στην XSLT µε τα στοιχεία xsl:choose, xsl:when και 
xsl:otherwise. 
 
Παράδειγµα 10.16. Στο ακόλουθο φύλλο στυλ χρησιµοποιούµε τα στοιχεία 
xsl:choose, xsl:when και xsl:otherwise: 
  
      <xsl:template match="*"> 
 <xsl:choose> 
             <xsl:when  
                 test="(child::first[1] and child::last[position()=last()])"> 
                   <name> 
                         <xsl:value-of select="first"/>     
       <xsl:text> </xsl:text> 
                         <xsl:value-of select="last"/>     
                   </name> 
             </xsl:when> 
             <xsl:otherwise> 
                  <xsl:copy> 
                       <xsl:for-each select="@*"> 
                            <xsl:copy/> 
                       </xsl:for-each> 
                 <xsl:apply-templates/> 
                  </xsl:copy> 
      </xsl:otherwise> 



Μ. Γεργατσούλης, Χ. Παπαθεοδώρου                                                                         162 
 

  </xsl:choose> 
     </xsl:template> 
     <xsl:template match="text()">  
          <xsl:value-of select="."/> 
     </xsl:template>  
 

 
Το αποτέλεσµα της εφαρµογής αυτό του φύλλου στυλ στο XML τεκµήριο του 
Πίνακα 9.1 είναι το τεκµήριο: 
 

<?xml version="1.0" encoding="UTF-16"?> 
<book> 
    <booktitle>Intensional Programming II</booktitle> 
    <editors> 
        <name>Manolis Gergatsoulis</name> 
        <name>Panos Rondogiannis</name> 
    </editors> 
    <year>2000</year> 
    <publisher>World Scientific</publisher> 
    <articles> 
        <article category="tutorial"> 
            <title>Intensional Logic in Context</title> 
            <authors> 
                <name>William Wadge</name> 
            </authors> 
        </article> 
        <article category="research_paper"> 
            <title>Intensional Communities</title> 
            <authors> 
                <name>John Plaice</name> 
                <name>Peter Kropf</name> 
            </authors> 
        </article> 
    </articles> 
</book> 

 
Παρατηρήστε ότι τα στοιχεία της µορφής:  
 

<author> 
 <first>X</first> 
 <last>Z</last> 

</author> 



10. XSL Transformation (XSLT)                                                                                  163 

 
και τα στοιχεία της µορφής: 
 

<author> 
 <first>X</first> 
 <middle>Y</middle> 
 <last>Z</last> 

</author> 
 

όπως και τα στοιχεία της µορφής: 
 
  <editor> 
        <first>X</first> 
        <last>Z</last> 
  </editor> 
 
του αρχικού τεκµηρίου έχουν αντικατασταθεί µε στοιχεία της µορφής: 
 

<name>Χ Ζ</name> 
 
ενώ όλα τα υπόλοιπα στοιχεία του αρχικού τεκµηρίου έχουν απλά 
αντιγραφεί. 

 
 
10.10.5. Παραγωγή ταξινοµηµένων αποτελεσµάτων  
 
Πολλές φορές είναι χρήσιµο να διατάξουµε τα αποτελέσµατα µε διαφορετική 
σειρά από αυτήν που προκύπτει µε βάση το αρχικό XML τεκµήριο. Η XSLT 
παρέχει αυτήν τη δυνατότητα µέσω του στοιχείου xsl:sort. Το στοιχείο 
xsl:sort τοποθετείται ως παιδί ενός στοιχείου xsl:apply-templates ή ενός 
στοιχείου xsl:for-each. Ένα στοιχείο xsl:apply-templates ή xsl:for-each 
είναι δυνατό να διαθέτει περισσότερα του ενός στοιχεία-παιδιά xsl:sort. Στην 
περίπτωση αυτήν το πρώτο από αυτά (κατά σειρά εµφάνισης) καθορίζει το 
πρωτεύον κλειδί της ταξινόµησης (primary sort key), το δεύτερο καθορίζει το  
δευτερεύον κλειδί της ταξινόµησης (secondary sort key), κ.ο.κ.  Η βασική ιδέα 
για τη χρήση του στοιχείου xsl:sort είναι ότι όταν ένα στοιχείο xsl:apply-
templates ή ένα στοιχείο xsl:for-each διαθέτει ένα ή περισσότερα στοιχεία 
παιδιά xsl:sort, τότε η επεξεργασία των κόµβων δε γίνεται µε βάση τη 
διάταξη τεκµηρίου, δηλαδή τη σειρά εµφάνισης των στοιχείων στο XML 
τεκµήριο, αλλά µε βάση τη σειρά που προσδιορίζεται από τα στοιχεία 
xsl:sort.  
Η γενική µορφή του στοιχείου xsl:sort είναι η ακόλουθη: 
 



Μ. Γεργατσούλης, Χ. Παπαθεοδώρου                                                                         164 
 

<xsl:sort  
select = string-expression  
lang = { nmtoken } 
data-type = { "text" | "number" | qname-but-not-ncname } 
order = { "ascending" | "descending" } 
case-order = { "upper-first" | "lower-first" } /> 

 
Το γνώρισµα select προσδιορίζει το κλειδί το οποίο θα χρησιµοποιηθεί για 
την ταξινόµηση.  
Το γνώρισµα order προσδιορίζει αν η ταξινόµηση θα γίνει κατά αύξουσα (τιµή   
"ascending") ή κατά φθίνουσα (τιµή  "descending") διάταξη ως προς το κλειδί. 
Το γνώρισµα data-type καθορίζει τον τύπο των κλειδιών µε βάση τα οποία 
θα γίνει η ταξινόµηση.  Επιτρεπτές τιµές του γνωρίσµατος data-type είναι η 
τιµή text η οποία υποδεικνύει λεξικογραφική διάταξη (µε βάση και τα 
χαρακτηριστικά της γλώσσας που χρησιµοποιείται όπως αυτή προσδιορίζεται 
από το προαιρετικό γνώρισµα3 lang), ή η τιµή number η οποία επιβάλει τη 
µετατροπή των κλειδιών ταξινόµησης σε αριθµούς και στη συνέχεια την 
ταξινόµηση µε βάση τις αριθµητικές τιµές των κλειδιών.  
Σε περίπτωση απουσίας του γνωρίσµατος data-type, το οποίο είναι 
προαιρετικό, θεωρείται ότι αυτό έχει την τιµή text.  
Το γνώρισµα case-order καθορίζει (σε περίπτωση που το γνώρισµα data-
type έχει την τιµή text) αν τα κεφαλαία θα προηγούνται των µικρών 
χαρακτήρων (τιµή του γνωρίσµατος "upper-first") ή τα µικρά θα 
προηγούνται των κεφαλαίων (τιµή του γνωρίσµατος  "lower-first").  
 
Παράδειγµα 10.17. Θεωρείστε το παρακάτω XML τεκµήριο το οποίο 
κωδικοποιεί τα στοιχεία των φοιτητών του τµήµατος. 
 
<students> 
    <student> 
      <scode>2388</scode><first>Νίκος</first><last>Νικολάου</last> 
    </student> 
    <student> 
             <scode>2218</scode><first>Αντώνης</first><last>Αντωνίου</last> 
    </student> 
    <student> 
              <scode>1234</scode><first>Πέτρος</first><last>Πέτρου</last> 
    </student> 
    <student> 

                                                 
3 Το σύνολο των πιθανών τιµών του γνωρίσµατος lang είναι το ίδιο µε το σύνολο των πιθανών τιµών 
του γνωρίσµατος xml:lang της XML. 



10. XSL Transformation (XSLT)                                                                                  165 

              <scode>2212</scode><first>Νίκος</first><last>Πέτρου</last> 
    </student> 
</students> 
 
Το τµήµα φύλλου στυλ που ακολουθεί: 
 
<xsl:template match="students"> 

<φοιτητές> 
<xsl:apply-templates select="student"> 

<xsl:sort select ="scode" data-type = "number"/> 
</xsl:apply-templates>   

</φοιτητές> 
</xsl:template>  
 
<xsl:template match="student"> 

<φοιτητής> 
<xsl:value-of select="scode"/> 
<xsl:text> </xsl:text> 
<xsl:value-of select="last"/> 
<xsl:text> </xsl:text> 
<xsl:value-of select="first"/> 

</φοιτητής> 
</xsl:template> 
 
Μετασχηµατίζει το αρχικό XML τεκµήριο στο ακόλουθο XML τεκµήριο στο 
οποίο τα στοιχεία των φοιτητών εµφανίζονται ταξινοµηµένα κατά αύξουσα 
σειρά ως προς τον κωδικό φοιτητή. 

 
<φοιτητές> 

<φοιτητής>1234 Πέτρου Πέτρος</φοιτητής> 
<φοιτητής>2212 Πέτρου Νίκος</φοιτητής> 
<φοιτητής>2218 Αντωνίου Αντώνης</φοιτητής> 
<φοιτητής>2388 Νικολάου Νίκος</φοιτητής> 

</φοιτητές> 
 

Αν όµως στο πιο πάνω φύλλο στυλ αντικαταστήσουµε το στοιχείο:  
 

<xsl:sort select ="scode" data-type = "number"/> 
 

µε το ζευγάρι στοιχείων: 
 

<xsl:sort select ="last" data-type = "text"/> 



Μ. Γεργατσούλης, Χ. Παπαθεοδώρου                                                                         166 
 

 <xsl:sort select ="first" data-type = "text"/> 
 

τότε το αποτέλεσµα που θα προκύψει είναι το ακόλουθο: 
 

<φοιτητές> 
<φοιτητής>2218 Αντωνίου Αντώνης</φοιτητής> 
<φοιτητής>2388 Νικολάου Νίκος</φοιτητής> 
<φοιτητής>2212 Πέτρου Νίκος</φοιτητής> 
<φοιτητής>1234 Πέτρου Πέτρος</φοιτητής> 

</φοιτητές> 
 
Παρατηρήστε ότι στο τεκµήριο αυτό οι φοιτητές εµφανίζονται κατά 
αλφαβητική σειρά.  

 
 
 
10.11. Επίκληση κανόνων-οδηγών µέσω ονοµάτων 
 
Όπως είδαµε στην Παράγραφο 10.5.3 το στοιχείο xsl:template διαθέτει το 
προαιρετικό γνώρισµα name. Το γνώρισµα αυτό χρησιµοποιείται για να 
δώσουµε (εφόσον το επιθυµούµε) ονόµατα στους κανόνες οδηγούς. Στην 
περίπτωση που ένας κανόνας οδηγός διαθέτει όνοµα, αυτό µπορεί να 
χρησιµοποιηθεί για να καλέσουµε τον κανόνα αυτόν. Η κλήση του κανόνα 
γίνεται µε το στοιχείο xsl:call-template της XSLT το οποίο έχει την ακόλουθη 
µορφή: 
 

<xsl:call-template 
name = qname> 
… περιεχόµενο του στοιχείου ... 

</xsl:call-template> 
 
Η εκτέλεση µιας τέτοιας δήλωσης οδηγεί στη κλήση το κανόνα οδηγού που 
φέρει το όνοµα qname. (το γνώρισµα name στο στοιχείο xsl:call-template 
είναι υποχρεωτικό). Η κλήση του στοιχείου xsl:call-template δεν αλλάζει τον 
τρέχοντα κόµβο ή λίστα κόµβων. 
 
 
10.12. Μεταβλητές και παράµετροι 
 
Η XSLT παρέχει τη δυνατότητα χρήσης µεταβλητών (variables) και παραµέτρων 
(parameters) κατά τρόπον που θυµίζει γλώσσες προγραµµατισµού. Μια 
µεταβλητή έχει ένα όνοµα και µπορεί να πάρει κάποια τιµή η οποία µπορεί 
να είναι οποιουδήποτε τύπου από αυτούς που µπορούν να αποδοθούν ως 
τιµή µιας έκφρασης. Τα στοιχεία της XSLT τα οποία µπορούν να 



10. XSL Transformation (XSLT)                                                                                  167 

χρησιµοποιηθούν για να δώσουµε τιµή σε µια µεταβλητή είναι τα xsl:variable 
και xsl:param. Το όνοµα της µεταβλητής ορίζεται µέσω του γνωρίσµατος 
name το οποίο είναι υποχρεωτικό για τα στοιχεία xsl:variable και xsl:param. 
Μια µεταβλητή µπορεί επίσης να πάρει ως τιµή ένα τµήµα του δέντρου του 
αποτελέσµατος (result tree fragment).  
Μια µεταβλητή µπορεί να πάρει τιµή µέσω του γνωρίσµατος select του 
στοιχείου xsl:variable ή xsl:param στο οποίο ορίζεται. Το γνώρισµα select 
είναι προαιρετικό.  
Στην περίπτωση που το στοιχείο διαθέτει το γνώρισµα select τότε η τιµή του 
γνωρίσµατος αυτού είναι µια έκφραση η οποία υπολογίζεται και η τιµή που 
προκύπτει δίνεται ως τιµή της µεταβλητής. 
 
Παράδειγµα 10.18. Με την εκτέλεση της ακόλουθης εντολής: 
 

<xsl:variable name="X" select="/book/articles/article[1]/title"/> 
 

ορίζεται η µεταβλητή µε όνοµα X η οποία παίρνει τιµή µέσω της παράστασης 
που δίνεται ως τιµή στο γνώρισµα select. Η τιµή της µεταβλητής είναι ο 
τίτλος του πρώτου άρθρου του βιβλίου. Με βάση το παράδειγµα του Πίνακα 
9.1 η τιµή αυτή είναι η: 
 

Intensional Logic in Context 
 

 
Σε περίπτωση που το γνώρισµα select απουσιάζει, και το στοιχείο στο οποίο 
ορίζεται η µεταβλητή (xsl:variable ή xsl:param) δεν είναι κενό, τότε το 
περιεχόµενο του στοιχείου αυτού εκλαµβάνεται ως οδηγός ο οποίος αφού 
συγκεκριµενοποιηθεί δίνεται ως τιµή στη µεταβλητή. 
 
Παράδειγµα 10.19.Στο στοιχείο που ακολουθεί:  
 

<xsl:variable name="var1"> 
  This is the value of the variable var1 
</xsl:variable> 
 

δηλώνεται µια µεταβλητή µε όνοµα var1 και τιµή τη συµβολοσειρά This is 
the value of the variable var1. 

 
 

Στην περίπτωση που το στοιχείο είναι κενό και δε διαθέτει γνώρισµα µε 
όνοµα select, τότε η µεταβλητή παίρνει ως τιµή την κενή συµβολοσειρά. Για 
να προσπελάσουµε την τιµή µιας µεταβλητής παραθέτουµε το σύµβολο του 
δολαρίου $ πριν από το όνοµα της µεταβλητής. Για παράδειγµα µπορούµε να 
χρησιµοποιήσουµε το στοιχείο xsl:value-of της XSLT για να τοποθετήσουµε 



Μ. Γεργατσούλης, Χ. Παπαθεοδώρου                                                                         168 
 

την τιµή µιας µεταβλητής στο σηµείο του αποτελέσµατος στο οποίο 
επιθυµούµε.  
 
Παράδειγµα 10.20. (Συνέχεια από το Παράδειγµα 10.19) Στο στοιχείο που 
ακολουθεί:  
 
 <xsl:value-of select="$var1"/> 
 
στέλνεται στην έξοδο η τιµή της µεταβλητής var1 δηλαδή η συµβολοσειρά 
This is the value of the variable var1. 

 
 
Αξίζει να σηµειωθεί ότι το περιεχόµενο του στοιχείου xsl:variable (το οποίο 
προσδιορίζει την τιµή µιας µεταβλητής) µπορεί να περιλαµβάνει άλλα 
στοιχεία της XSLT  τα οποία υπολογίζονται έτσι ώστε το αποτέλεσµα του 
υπολογισµού να δοθεί σαν τιµή στη µεταβλητή.  
Τα στοιχεία xsl:variable ή xsl:param επιτρέπεται να είναι στοιχεία ανωτάτου 
επιπέδου. ∆ίνεται έτσι η δυνατότητα ορισµού µεταβλητών οι οποίες είναι 
καθολικές (global).  Οι καθολικές µεταβλητές είναι ορατές από οποιοδήποτε 
σηµείο του φύλλου στυλ. 
Με τη χρήση παραµέτρων και µεταβλητών σχετίζεται επίσης και το στοιχείο 
xsl:with-param µε τη βοήθεια του οποίου µπορούµε να περάσουµε 
παραµέτρους σε κανόνες-οδηγούς. Περισσότερες λεπτοµέρειες για τη 
λειτουργία αυτή στο τεχνικό εγχειρίδιο της γλώσσας [3].  
 
 
10.13. Συνδυασµός διαφορετικών φύλλων στυλ 
 
Η XSLT παρέχει τη δυνατότητα να συνδυάσουµε διαφορετικά φύλλα στυλ. 
Αυτό γίνεται µε τη χρήση των στοιχείων xsl:include και xsl:import τα οποία 
είναι στοιχεία ανωτάτου επιπέδου (µπορούν εποµένως να συµπεριληφθούν 
µόνο ως υποστοιχεία των στοιχείων xsl:stylesheet και xsl:transform).  
 
10.13.1. Το στοιχείο xsl:include 
 
Ένα φύλλο στυλ µπορεί να συµπεριλάβει ένα άλλο φύλλο στυλ µε τη βοήθεια 
του στοιχείου xsl:include. Το στοιχείο xsl:include συντάσσεται ως ακολούθως:  
 

<xsl:include 
                                      href = αναφορά-URI /> 
 
Το τεκµήριο το οποίο βρίσκεται στην τοποθεσία που προσδιορίζει η αναφορά-
URI ανακτάται και αναλύεται συντακτικά σαν ένα XML τεκµήριο και όλα τα 



10. XSL Transformation (XSLT)                                                                                  169 

παιδιά του στοιχείου xsl:stylesheet του τεκµηρίου αυτού αντικαθιστούν το 
στοιχείο  xsl:include στο αρχικό φύλλο στυλ.   
 
 
10.13.2. Το στοιχείο xsl:import 
 
Ένα φύλλο στυλ µπορεί να εισάγει ένα άλλο φύλλο στυλ µε τη βοήθεια του 
στοιχείου xsl:import. Το στοιχείο xsl:import συντάσσεται ως ακολούθως:  
 

<xsl:import 
                                      href = αναφορά-URI /> 
 
Τα στοιχεία xsl:import τοποθετούνται πριν από τα υπόλοιπα υποστοιχεία του 
xsl:stylesheet. Η λειτουργία του µηχανισµού εισαγωγής µε τη χρήση του 
στοιχείου xsl:import είναι παρόµοια µε την εισαγωγή µε τη βοήθεια του 
στοιχείου xsl:include. Η διαφορά είναι ότι στην περίπτωση του xsl:import οι  
κανόνες-οδηγοί και τα υπόλοιπα στοιχεία του εισαγόµενου φύλλου στυλ 
λαµβάνουν χαµηλότερη προτεραιότητα έναντι των στοιχείων του φύλλου 
στυλ που τα εισάγει. Για περισσότερες λεπτοµέρειες για τον τρόπο καθορισµού 
των προτεραιοτήτων στις περιπτώσεις πολλαπλών εντολών xsl:import τα 
οποία εισάγουν φύλλα στυλ τα οποία µε τη σειρά τους περιλαµβάνουν 
στοιχεία xsl:import ο αναγνώστης µπορεί να αναφερθεί στο τεχνικό 
εγχειρίδιο [3]. 
 
 
10.14. Συµπεράσµατα 
 
H XSLT είναι µια εξαιρετικά χρήσιµη γλώσσα µέσω της οποίας µπορούµε να 
περιγράψουµε µετασχηµατισµούς που µετατρέπουν ένα XML τεκµήριο σε ένα 
άλλο XML τεκµήριο. Στο κεφάλαιο αυτό έγινε προσπάθεια να παρουσιαστούν 
τα βασικά συντακτικά στοιχεία της XSLT και να γίνει κατανοητή η χρήση 
τους µέσω παραδειγµάτων. Ο αναγνώστης που ενδιαφέρεται για περισσότερες 
λεπτοµέρειες ενθαρρύνεται να ανατρέξει στο τεχνικό εγχειρίδιο της γλώσσας 
[3].  
 
 
 
 
 
 
 



 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 11:                                            
XSL Formatting Objects (XSL FO)  
 

11.1. Εισαγωγή 
 
Η XSL Formatting Objects (XSL-FO) είναι η δεύτερη υπογλώσσα της  XSL. ∆ια 
µέσου της XSL-FO, η οποία είναι µε τη σειρά της µια XML γλώσσα, 
περιγράφουµε την εµφάνιση που επιθυµούµε να έχουν οι σελίδες όταν 
παρουσιαστούν στον αναγνώστη. Για το σκοπό αυτό η XSL-FO παρέχει ένα 
κατάλληλο λεξιλόγιο XML στοιχείων µε ειδική σηµασία που σχετίζεται µε τον 
τρόπο παρουσίασης της 
πληροφορίας.

 
 
 

 



 

 

Βιβλιογραφία 
 

1. “XML Path Language (XPath) Version 1.0”, W3C Recommendation, 16 
November 1999. ∆ιαθέσιµο από τη διεύθυνση:  
http://www.w3.org/TR/1999/REC-xpath-19991116 

2. “XML Path Language (XPath) 2.0”, W3C Working Draft, 12 November 
2003.  ∆ιαθέσιµο από τη διεύθυνση: 
http://www.w3.org/TR/2003/WD-xpath20-20031112 

3. “XSL Transformations (XSLT) Version 1.0”,W3C Recommendation 16 
November 1999. ∆ιαθέσιµο από τη διεύθυνση: 
http://www.w3.org/TR/1999/REC-xslt-19991116 

4. “Extensible Stylesheet Language (XSL), Version 1.0” W3C 
Recommendation 15 October 2001. ∆ιαθέσιµο από τη διεύθυνση:  
http://www.w3.org/TR/2001/REC-xsl-20011015/ 

5. “XQuery 1.0: An XML Query Language”, W3C Working Draft 12 
November 2003. ∆ιαθέσιµο από τη διεύθυνση: 
http://www.w3.org/TR/2003/WD-xquery-20031112/ 

 
 



 

 

Ευρετήριο Όρων
 

Boolean συναρτήσεις .......................139 
concat() .........................................139 
count() ...........................................138 
id() ..................................................138 
last( ) .............................................138 
local-name() ..................................138 
mode .......................................150, 153 
name ...............................................166 
name() ............................................138 
namespace-uri() ...........................138 
normalize-space()........................139 
position( ) ......................................138 
select .............................................148 
starts-with() ................................139 
string-length() .............................139 
substring-before()......................139 
sum() ..............................................139 
xsl:apply-templates ............148, 150 
xsl:attribute.................................156 
xsl:attribute-set .................156, 157 
xsl:call-template .........................166 
xsl:choose .............................160, 161 
xsl:comment .................................157 
xsl:copy..........................................158 
xsl:copy-of....................................159 
xsl:element ...................................155 
xsl:for-each..................................159 
xsl:if...............................................160 
xsl:import..............................152, 169 
xsl:include .....................................168 
xsl:otherwise................................161 
xsl:param.......................................167 
xsl:processing-instruction ........158 
xsl:sort ..........................................163 
xsl:template .................................150 
xsl:text..........................................158 
xsl:value-of...................................153 

xsl:variable ...................................167 
xsl:when ........................................161 
xsl:with-param.............................168 
αναγνωριστικό .................................126 
ανάστροφη διάταξη τεκµηρίου.........126 
ανάστροφος άξονας ..........................134 
άξονας......................................132, 133 
απόγονος .........................................126 
απόλυτο µονοπάτι τοποθεσίας..130, 131 
αριθµητικές συναρτήσεις .................139 
αριθµητικοί Τελεστές.......................137 
βήµα τοποθεσίας ..............................131 
βιβλιοθήκη συναρτήσεων ........129, 138 
γονιός ..............................................126 
διάταξη τεκµηρίου ...........................126 
εγγύτητα..........................................135 
έκφραση...........................................129 
έκφραση κατηγορήµατος .................134 
έλεγχος κόµβου ...............................132 
ενσωµατωµένοι κανόνες-οδηγοί ......152 
επεκταµένο όνοµα............................125 
επεξεργαστής XSLT ........................141 
επίλυση σύγκρουσης ...............142, 150 
ευθύς άξονας....................................134 
θέση περιβάλλοντος.................129, 138 
κανόνες-οδηγοί ................................142 
κατηγόρηµα .............................132, 134 
κόµβοι παιδιά...................................126 
κόµβος .............................................125 
κόµβος γνωρίσµατος .......................125 
κόµβος κειµένου ......................125, 126 
κόµβος οδηγίας επεξεργασίας ..........125 
κόµβος περιβάλλοντος .....................129 
κόµβος ρίζας....................................125 
κόµβος στοιχείου .............................125 
κόµβος σχολίων...............................125 
κόµβος χώρου ονοµάτων .................125 
λογικοί τελεστές ..............................137 
µέγεθος περιβάλλοντος............129, 138 
µεταβλητές ......................................166 
µονοπάτι τοποθεσίας........................129 
οδηγός .............................................142 



Ευρετήριο Όρων                                                                                                            
173 

παράµετροι .......................................166 
περιβάλλον ......................................129 
προκαθορισµένη προτεραιότητα .......150 
πρότυπο ...........................................142 
πρότυπο µονοπατιού τοποθεσίας ......145 
πρωτεύων τύπος κόµβου..................133 
συνάρτηση .......................................137 
σύνολο κόµβων ...............................129 
σύνταξη µονοπατιού ........................125 
σχετικό µονοπάτι τοποθεσίας ...130, 131 

ταίριασµα .........................................125 
ταξινόµηση ......................................163 
δευτερεύον κλειδί ........................163 
πρωτεύον κλειδί...........................163 

τελεστές σύγκρισης..........................137 
τρέχον κανόνας οδηγός....................150 
τρέχον κόµβος .................................142 
τρέχουσα λίστα κόµβων ...................142 
φύλλο στυλ......................................141 

 


